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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

E
να από τα μηνύματα αυτών των εκλογών και
ιδιαίτερα του δεύτερου γύρου είναι τα τερά-
στια ποσοστά αποχής. Δεν θα σταθούμε στα

όσα αναφέρουν ορισμένοι περί νομιμοποίησης των
εκλογών, που δεν έχουν και καμία βάση, ούτε νομική
ούτε πολιτική. Το μήνυμα της αποχής που στέλνουν οι
πολίτες δεν απευθύνεται μόνο προς την κεντρική
εξουσία και τα πολιτικά κόμματα. Απευθύνεται συνο-
λικά και προς τους ανθρώπους της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης, οι οποίοι δεν φαίνεται να πείθουν όσο θα
έπρεπε το εκλογικό σώμα, ειδικά τους δημότες των
περιοχών τους.

Το γιατί συμβαίνει αυτό θα πρέπει να το δουν προ-
σεκτικά όλοι οι τοπάρχες, είτε είναι περιφερειάρχες
είτε δήμαρχοι, και να αφουγκραστούν προσεκτικά τις
αγωνίες των τοπικών κοινωνιών. Η «κοινωνία» τελικά

δεν είναι δεδομένη, ούτε οι αντιδράσεις της. Είναι
άραγε το σύνδρομο του... Μαυρογιαλούρου από το
οποίο έχουν καταληφθεί αρκετοί τοπικοί άρχοντες;
Είναι οι σχέσεις διαπλοκής με διάφορα επιχειρηματι-
κά συμφέροντα τοπικής εμβέλειας, τα οποία έχουν
αρχίσει να αντιλαμβάνονται οι ψηφοφόροι; Είναι η
απουσία των δημάρχων και των συμβούλων όταν
τους χρειάζονται οι πολίτες στα μεγάλα προβλήματα
και τις φυσικές καταστροφές; Είναι η ρουσφετολογι-
κή λογική του τύπου «ψήφισέ με να σου βρω δουλειά
στον δήμο»; Είναι όλα τα παραπάνω μαζί;

Πάντως, η πολιτική συμπεριφορά αρκετών αυτο-
διοικητικών (όχι όλων βεβαίως) απομακρύνει τους
δημότες από το κορυφαίο δικαίωμα των εκλογών
από τη λεγόμενη γιορτή της δημοκρατίας. Όλο και
μεγαλύτερος αριθμός πολιτών δείχνει να γυρίζει την

πλάτη στις διαδικασίες αντιπροσώπευσης. Είναι
αδιαφορία των πολιτών; Δεν θέλουμε να το πιστέ-
ψουμε. Η εποχή της αποχής δεν είναι κάτι καλό και
θα πρέπει να μας προβληματίσει όλους. Κυρίως για
την ποιότητα της δημοκρατίας μας και για να μπο-
ρούμε μετά την… απομάκρυνση από το ταμείο να
ζητάμε ευθύνες. Αν δεν συμμετέχεις στις εκλογικές
διαδικασίες, πώς θα ζητάς να ασκείς έλεγχο στην
αποκεντρωμένη διοίκηση;

Από αύριο πολλοί από τους πολίτες που δεν προ-
σήλθαν στις κάλπες θα είναι οι πρώτοι που θα φωνά-
ζουν και θα ασκούν σφοδρή κριτική στην εξουσία της
αυτοδιοίκησης. Η δημοκρατία, εκτός από δικαιώμα-
τα, έχει και υποχρεώσεις και αυτό θα πρέπει να το αν-
τιληφθούμε όλοι μας… 

Ποια είναι τα μηνύματα 
που στέλνουν 

οι τοπικές κοινωνίες 
στους τοπικούς άρχοντες 

H εποχή της αποχής...
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ΡOLITICAL 3 ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ 2023

EKTAKTH ΕΚΔΟΣΗ

Σαρωτική νίκη του Στέλιου Αγγελούδη
Σ

την... κανονικότητα επανέρχεται από
σήμερα ο Δήμος Θεσσαλονίκης μετά
την εκκωφαντική νίκη του Στέλιου Αγ-

γελούδη, η επικράτηση του οποίου επιβε-
βαίωσε πως η παρουσία του Κωνσταντίνου
Ζέρβα στη συμπρωτεύουσα δεν ήταν αρκε-
τή. Ο νέος ισχυρός άνδρας στη Θεσσαλονίκη

έλαβε ποσοστό 67,33% με τον
κ. Ζέρβα να λαμβάνει μόλις
32,67% με την ενσωμάτωση
στο 100%.

O νέος δήμαρχος της Θεσ-
σαλονίκης στις πρώτες δη-
λώσεις του από το εκλογικό
του κέντρο επί της οδού Βε-
νιζέλου ανέφερε: «Η πόλη

μας, η όμορφη Θεσσαλονίκη, μίλησε. Οι πο-
λίτες μίλησαν. Θέλω να ευχαριστήσω όλους
τους Θεσσαλονικείς και αυτούς που μας τί-
μησαν με την ψήφο τους αλλά και όλους αυ-
τούς που έκαναν άλλη επιλογή. Αλλά και
εκείνους που επέλεξαν την αποχή. Είναι δι-
κή μας τώρα η ευθύνη να κερδίσουμε ξανά
την εμπιστοσύνη τους με τη δουλειά μας».

Ο κ. Αγγελούδης ανέφερε πως «τώρα είναι
η ώρα της δουλειάς για τους ανθρώπους της
πόλης μας», ενώ στη συνέχεια
σημείωσε: «Γράφουμε ιστορία όλοι μαζί. Για
μια καλύτερη καθημερινότητα, για μεγαλύ-
τερη φροντίδα και δράση. Για τη Θεσσαλονί-
κη που μας ενώνει. Τώρα ξεκινάμε. Δεν πε-
ρισσεύει κανείς. Τώρα είναι η ώρα να αντα-
ποδώσουμε στην πόλη όλα αυτά που της
χρωστάμε. Θα δουλέψουμε για τους ανθρώ-
πους αυτής της πόλης γιατί το αξίζουν. Γιατί η
Θεσσαλονίκη μπορεί καλύτερα και θα το κά-
νουμε».

Ο κ. Αγγελούδης έδωσε έναν μεγάλο αγώ-
να τις τελευταίες εβδομάδες, δίνοντας στους
πολίτες προτάσεις στα μείζονα ζητήματα της
πόλης που ταλαιπωρούσαν σε μεγάλο βαθμό
τον δεύτερο μεγαλύτερο δήμο της χώρας. Οι
πολίτες επιβράβευσαν την έντιμη στάση του
απέναντι σε έναν «νωχελικό» δήμαρχο, ο
οποίος δεν έδειχνε πραγματικό ενδιαφέρον
για τα φλέγοντα προβλήματα των κατοίκων
της συμπρωτεύουσας.

Ο νέος δήμαρχος της Θεσσαλονίκης είχε
δώσει το σύνθημα της νίκης χθες το πρωί
ψηφίζοντας στο 34ο Δημοτικό Σχολείο Θεσ-
σαλονίκης. «Σήμερα η πόλη παίρνει μια με-
γάλη απόφαση. Παίρνει μπρος και όλοι γινό-
μαστε ένα. Βρίσκουμε τον ρυθμό της ιστο-
ρίας, αγαπάμε τη Θεσσαλονίκη, δεν περισ-
σεύει κανείς», ανέφερε αρχικά στις δηλώ-
σεις του και συνέχισε: «Αγαπάμε την πόλη,

τις βόλτες στο λιμάνι, στην παραλία, ανεβαί-
νουμε στα τείχη, βλέπουμε αυτή την όμορφη
πόλη και θέλουμε να δουλέψουμε για αυτή.
Δεν περισσεύει κανείς και την επόμενη μέρα
γυρίζουμε σελίδα. Βρίσκουμε τις λύσεις για
την καθημερινότητα και γινόμαστε μια ομά-
δα μεγάλη για τη Θεσσαλονίκη».

Αντίστοιχα, από νωρίς το πρωί ο πρώην
δήμαρχος Κωνσταντίνος Ζέρβας είπε: «Σή-
μερα η πόλη αποφασίζει για το μέλλον της.
Αν θα συνεχίσουμε μαζί με δυναμικά, στα-
θερά βήματα για τη Θεσσαλονίκη του 2030 ή
θα γυρίσουμε στη Θεσσαλονίκη προηγού-
μενων δεκαετιών, των μηχανισμών, των
αναβολών, των ακυρώσεων», ενώ συνέχισε
λέγοντας: «Ξεβολέψαμε πολλούς το 2019
που σήμερα συνασπίστηκαν απέναντι σε κά-
θε Θεσσαλονικιό που απεχθάνεται το παρα-
σκήνιο. Ξέρετε ποιος είμαι, τη δουλειά που

έχω κάνει, δεν έχω κρυφτεί ποτέ, δεν εμφα-
νίστηκα τους τελευταίους μήνες, έχω πρό-
γραμμα και σχέδιο απέναντι στο άγνωστο
που κάποιοι υπόσχονται. Μαζί σας καλώ να
συνεχίσουμε για τη Θεσσαλονίκη του 2030.
Η Θεσσαλονίκη δεν γυρίζω πίσω. Ζητώ την
ανανέωση της εμπιστοσύνης». Το συγκεκρι-
μένο μήνυμα, μαζί με πολλά άλλα τις τελευ-
ταίες εβδομάδες, δεν ήταν αρκετά και δεν
κατάφεραν να πείσουν τους Θεσσαλονικείς
να τον στηρίξουν.

Η απάντηση στη «λάσπη»
Τις τελευταίες μέρες ο κ. Αγγελούδης εξα-

πέλυσε νέα πυρά εναντίον του Κωνσταντίνου
Ζέρβα για τη «λάσπη» που του έριξε: «Πλέον
είναι πεπεισμένοι όλοι οι πολίτες με το απο-
τέλεσμα που έδωσαν την πρώτη Κυριακή,
ένα αποτέλεσμα που αποδοκίμασε σε ένα

ποσοστό πάνω από το 70% τη θητεία του
απερχόμενου δημάρχου, ότι τη δουλειά του
δημάρχου και όχι την πολιτική μπορεί να την
κάνει μια ανεξάρτητη, αδέσμευτη, υπερκομ-
ματική και πολυσυλλεκτική παράταξη η
οποία μπορεί να κάνει την πόλη μας πιο πρά-
σινη, πιο καθαρή, πιο φωτεινή, πιο φιλική
και πιο ανθεκτική».

Όταν ρωτήθηκε για τις προτεραιότητές του
για τον δήμο απάντησε: «Προφανώς η κριτι-
κή δεν έχει προσωπικά χαρακτηριστικά, έχει
χαρακτηριστικά απόλυτα αυτοδιοικητικά και
έχει να κάνει με τη διαπίστωση ότι η πόλη
μας είναι μια από τις πιο βρόμικες πόλεις της
χώρας. Εκεί λοιπόν έχω να πω ότι το πρό-
γραμμά μας για τις 24 γειτονιές, που είδα να
το αντιγράφει έστω και στο τέλος ο απερχό-
μενος δήμαρχος, μιλάει για μια προσεγμένη
προσπάθεια να σταθούμε όσον αφορά τον
δημόσιο χώρο άρα και την καθαριότητα σε
κάθε γειτονιά με τον επόπτη της γειτονιάς,
αλλά κυρίως με μια γενναία αναδιάρθρωση
η οποία θα γίνει στην υπηρεσία. Αξιοποίηση
του προσωπικού, το οποίο απουσιάζει από
τις υπηρεσίες καθαριότητας». Παράλληλα,
συνέχισε λέγοντας: «Οι προτεραιότητες
έχουν να κάνουν με όλα τα σημαντικά θέμα-
τα της καθημερινότητας. Δηλαδή με τον δη-
μόσιο χώρο, το πράσινο. Δεν μπορώ να κατα-
λάβω γιατί ένας δήμαρχος δεν φυτεύει χι-
λιάδες δέντρα και δεν το έκανε την τετραετία
που πέρασε. Θέλουμε να πρασινίσει η πόλη
σε όλους τους ακάλυπτους χώρους. Έχουμε
σχέδιο για το θέμα αυτό, όπως και για την
προστασία του δημόσιου χώρου».

Ο κ. Αγγελούδης αναφέρθηκε και στο κυ-
κλοφοριακό πρόβλημα της Θεσσαλονίκης:
«Να το λύσουμε με συγκεκριμένα μέτρα
όπως η αστυνόμευση κεντρικών δρόμων, η
λειτουργία των καμερών στις λεωφορειολω-
ρίδες και η πιστή εφαρμογή του ωραρίου
φόρτωσης εκ φόρτωσης. Έχουμε να κάνου-
με πολλή δουλειά και στους χώρους στάθ-
μευσης, όπου είδαμε να μην υλοποιείται κα-
μία από τις μελέτες που παρέλαβε από τον
κύριο Μπουτάρη ο κύριος Ζέρβας. Ήταν
πολλά τα έργα που παρέλαβε και δεν δρομο-
λόγησε την πραγματοποίησή τους».

Επιπρόσθετα, στη συνέντευξή του στάθη-
κε και στα όσα είπε πρόσφατα ο Κ. Ζέρβας
περί αθηναϊκών συμφερόντων: «Αν δεν κα-
τονόμασε κάτι, θα έλεγα ότι είναι η γνωστή
τακτική ενός ανθρώπου σε πανικό, να ρίχνει
λάσπη στον ανεμιστήρα. Μάλλον για αυτό
δεν έρχεται και στα ντιμπέιτ. Μάλλον είναι
απόρροια ενός πανικού». 

Οι πολίτες επιβράβευσαν με ποσοστό κοντά στο 70% την έντιμη 
στάση του απέναντι σε έναν «νωχελικό» δήμαρχο Ζέρβα, 

ο οποίος δεν έδειχνε πραγματικό ενδιαφέρον για τα φλέγοντα
προβλήματα των κατοίκων της συμπρωτεύουσας

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
Στέλιος Αγγελούδης, νέος δήμαρχος Θεσσαλονίκης, είναι κατά γενική ομολογία μια
προσωπικότητα πολυδιάστατη που, ως γέννημα θρέμμα Σαλονικιός, πρώην πρόεδρος
και διευθύνων σύμβουλος στον Οργανισμό Λιμένος Θεσσαλονίκης (ΟΛΘ), έχει ζήσει

στη Θεσσαλονίκη, την έχει αγαπήσει, την έχει οραματιστεί καλύτερα από τον καθένα, ενώ η θη-
τεία του στο λιμάνι συνδέθηκε με δύο πολύ σημαντικά επιτεύγματα. Το πρώτο και πιο βασικό
ήταν το άνοιγμα του λιμανιού στην πόλη με την ανάπλαση του πρώτου προβλήτα και της εισόδου
του λιμανιού και της Θεσσαλονίκης στους προορισμούς του τουρισμού κρουαζιέρας.

Ο Στέλιος Αγγελούδης γεννήθηκε στην Άνω
Πόλη, όπου κατοικεί μέχρι και σήμερα

αντικρίζοντας καθημερινά την αγα-
πημένη του πόλη και μπαίνοντας
αυτομάτως στη διαδικασία σύγκρι-
σης του τότε με το σήμερα. Το προ-
αναφερθέν συνιστά έναν από
τους επιπλέον λόγους που
τον ώθησαν στη διεκδίκη-
ση της θέσης του δημάρ-
χου. Βασικός του στόχος
ήταν και εξακολουθεί να
είναι να αλλάξει τη Θεσ-
σαλονίκη προς το καλύ-
τερο, να την ενώσει και
να της δώσει νέα πνοή
δημιουργώντας μια δυ-
ναμική ομάδα.
Από μικρό παιδί άλλωστε,
όπως πολύ καλά γνωρίζου-
με, ήθελε να πετυχαίνει
όλους τους στόχους του και
τα κατάφερνε και με το πα-
ραπάνω. Η δικηγορία ήταν
το παιδικό του όνειρο.
Όπερ και εγένετο. Σπού-
δασε Νομική ΣΣΑΣ

(Στρατολογικό - Στρατιωτικών Νομικών Συμ-
βούλων), έφτασε στον βαθμό του λοχαγού και
παραιτήθηκε για να ασκήσει τη μάχιμη δικη-
γορία. Μάλιστα, σύμφωνα με όσα έχει δηλώ-
σει ο ίδιος στο παρελθόν, η δικηγορία είναι «ο
συνδυασμός του επαγγέλματος και της προ-
στασίας της κοινωνικής δράσης και της συμ-

μετοχής μέσα από το επάγγελμα».
Ας ρίξουμε μια ματιά στο βαρύ βιογρα-
φικό του. Το 1983 διετέλεσε οικονομι-
κός σύμβουλος Παιδικών Εξοχών του
υπουργείου Υγείας, ενώ δύο χρόνια αρ-
γότερα έλαβε και το δεύτερο πτυχίο Δη-
μοσίου Δικαίου στο ΑΠΘ και έκτοτε τον
κέρδισε ο κλάδος του Δημοσίου Δι-
καίου, στον οποίο μέχρι και σήμερα ει-
δικεύεται. Έχει υπηρετήσει ως νομικός

σύμβουλος στην ΕΡΤ3, ενώ διετέλεσε ειδικός
γραμματέας Αθλητισμού Μακεδονίας - Θρά-
κης του υπουργείου Πολιτισμού και γενικός
γραμματέας Εμπορίου του υπουργείου Ανά-
πτυξης.
Από τότε μέχρι και σήμερα όλοι έχουν να μι-
λούν για τη δημιουργία δεκάδων αθλητικών
υποδομών, όπως το Ποσειδώνιο, και το μονα-
δικό στην Ευρώπη αθλητικό και πολιτιστικό
κέντρο για Άτομα με Αναπηρία, το ΚΑΠΠΑ.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Άνοιξε νέα εποχή 
για την πόλη 

της Θεσσαλονίκης

Στέλιος 
Αγγελούδης
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Οι Ολυμπιακοί, ο ΟΛΘ και 
η αλλαγή πορείας στην πόλη

Για τον Στέλιο Αγγελούδη αδιαμφισβή-
τητα μπορούμε να πούμε ότι είναι ένας δι-
κηγόρος που μιλά μέσα από τα έργα του.
Αποτελεί δηλαδή την εξαίρεση στον κα-
νόνα. Οι υποσχέσεις δεν λένε κάτι για τον
ίδιο, καθώς προτιμάει τις πράξεις.

Μεταξύ άλλων, διετέλεσε για δέκα χρό-
νια πρόεδρος της Ομοσπονδίας Χειρο-
σφαιρίσεως Ελλάδας, δημιουργώντας
τους όρους της καταξίωσης του αθλήμα-
τος, ενώ από το 2001 συμμετέχει στην Ελ-
ληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, της οποίας
είναι εκτελεστικός αντιπρόεδρος.

Ο νέος δήμαρχος της Θεσσαλονίκης
θυμάται τα πολύ όμορφα παιδικά χρόνια
και πώς βοηθούσε πάντοτε τους γονείς
του, καθώς ήταν αρκετά εργατικός. Οι
στιγμές που ο ίδιος ξεχωρίζει είναι η γέν-
νηση των παιδιών του -της Ελίνας και του
Κωνσταντίνου- καθώς και τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες του 2004. Και αυτό γιατί
ήταν ο πρώτος πρόεδρος της Εθνικής
Ολυμπιακής Ακαδημίας, ενώ είχε το με-
γάλο προνόμιο να λάβει μέρος ως εντε-
ταλμένος σύμβουλος στη διοργάνωση

των Ολυμπιακών Αγώνων της Αθήνας.
Μια ακόμη ξεχωριστή στιγμή για τον

ίδιο είναι η παράδοση του λιμανιού της
Θεσσαλονίκης ύστερα από την επιτυχη-
μένη του θητεία και τα δύο σημαντικά επι-
τεύγματά του που κατάφεραν να απογει-
ώσουν το λιμάνι. Μέσα σε όλα τα άλλα,
δημιούργησε και το Ολυμπιακό Μουσείο,
το πρώτο του είδους στη χώρα, το οποίο
ανήκει στη Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή,
εντάσσοντας τη Θεσσαλονίκη στη μεγάλη
διεθνή Ολυμπιακή οικογένεια. Αξιοση-
μείωτο επίσης είναι το γεγονός ότι τα εκ-
παιδευτικά προγράμματα του Μουσείου
παρακολουθούν ετησίως περισσότεροι
από 30.000 μαθητές και μαθήτριες.

Όπως πάντα πάλευε με μόχθο και κόπο
για να πετύχει όσα ονειρεύτηκε, έτσι και
τώρα παλεύει με όραμα, ταπεινότητα, δυ-
ναμικότητα και αστείρευτη ενέργεια για
να γίνει η Θεσσαλονίκη μια πόλη ζωντανή,
πολύχρωμη και λειτουργική, όπως ακρι-
βώς της αξίζει. Σύμφωνα με όσα τονίζει ο
ίδιος, η Θεσσαλονίκη είναι «η πόλη των
ματαιωμένων σχεδίων» και επειδή βιώνει

μια παρακμή αισθάνεται την ανάγκη να
συμμετέχει στην επιστροφή προς την κα-
νονικότητα. Μια κανονικότητα στην οποία
θα επανέλθει.

Η «Ομάδα για τη Θεσσαλονίκη» απαρτί-
ζεται από ισχυρές προσωπικότητες που
θέλουν να αλλάξουν την εικόνα της Θεσ-
σαλονίκης και με τόλμη για αλλαγές προ-
σπαθούν να γίνει μια πόλη του πολιτι-
σμού, της γνώσης και της καινοτομίας. Η
παράταξη έχει ανακάμψει ταχύτατα και
φορτσάρει ολοένα και περισσότερο απο-
δεικνύοντας πόσο ισχυρός αντίπαλος εί-
ναι ο μάνατζέρ της.

Με λίγα λόγια και πολλή δουλειά, στοι-
χεία που τον χαρακτηρίζουν, προσπαθεί
και μάχεται να αλλάξει την καθημερινό-
τητα των συμπολιτών του για μια λειτουρ-
γική πόλη, καθώς έχει υπογραμμίσει
πολλές φορές ότι το σημαντικότερο τρωτό
σημείο της Θεσσαλονίκης είναι το ότι δεν
έχει βρει ακόμη την ενότητά της στην πο-
λιτική και πνευματική της ηγεσία.

Ζητήματα που θίγει είναι η αξιοποίηση
των τριών βασικών πυλώνων, του Τουρι-

σμού, του Αθλητισμού και του Πολιτι-
σμού, καθώς και το ζήτημα εγγύτητας στα
κέντρα των αποφάσεων, για να γίνει η
Θεσσαλονίκη πρωταγωνίστρια των εξελί-
ξεων και να έχει τον πλούτο που της αρ-
μόζει.

Βασική προτεραιότητα του νέου δη-
μάρχου αποτελεί η ανάπλαση της Άνω
Πόλης, το γραφικότερο σημείο και το στο-
λίδι της Θεσσαλονίκης. Με παρεμβάσεις
σε δρόμους, πλατείες και δημόσιους χώ-
ρους, έχει εντάξει στο πρόγραμμα της πα-
ράταξης ένα εκτεταμένο σχέδιο για την
ανάδειξη των μνημείων και της γραφικό-
τητας της Άνω Πόλης, ώστε να είναι ο μα-
γνήτης ενδιαφέροντος επίσκεψης όχι μό-
νο των τουριστών αλλά και των συμπολι-
τών του.

Προσηλωμένος στον στόχο του, μαχητι-
κός και δίνοντας τον καλύτερό του εαυτό,
ο Στέλιος έχει τρέξει σε κάθε γειτονιά της
πόλης. Οι συμπολίτες του, κάθε ηλικίας,
τον στήριξαν, τον «αγκάλιασαν» και πλέον
δηλώνει έτοιμος να βοηθήσει ώστε η πα-
νέμορφη πόλη να αλλάξει σελίδα.

Με τον Σύλλογο Ελλήνων Ολυμπιονικών,
όταν ανακοινώθηκε η ίδρυση

του Ολυμπιακού Μουσείου
Έχει αδυναμία στα παιδιά του, 
την Ελίνα και τον Κωνσταντίνο

Με τον Μίκη Θεοδωράκη και τον αείμνηστο 
Μάκη Τρικούκη στην «Αγορά» το 2001

Ως λαμπαδηδρόμος το 2004, λίγο πριν από
τους Ολυμπιακούς Αγώνες της Αθήνας

Συμβολική δενδροφύτευση στη μνήμη 
των θυμάτων της τραγωδίας των Τεμπών

Στις γειτονιές που μεγάλωσε, 
στη Μονή Βλατάδων

Mε την «Ομάδα για τη Θεσσαλονίκη» κέρδισε 
έναν από τους μεγαλύτερους δήμους της χώρας

Κοσμοσυρροή στα εγκαίνια 
του εκλογικού του κέντρου
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Η
«Συμμαχία για την Ανάπτυξη» του
Γιώργου Αμανατίδη κατάφερε να
κερδίσει με μεγάλο ποσοστό τον

Γιώργο Κασαπίδη, επιβεβαιώνοντας την
υπεροχή του πρώτου και τη δέσμευσή του
για έργα και αλλαγές στην Περιφέρεια Δυτι-
κής Μακεδονίας. Ο κ. Αμανατίδης συγκέν-
τρωσε 56,77% επικρατώντας του Γιώργου

Κασαπίδη, ο οποίος έλαβε
43,23% στο 100% της ενσω-
μάτωσης.

Στις πρώτες του δηλώσεις
ο Γιώργος Αμανατίδης τόνι-
σε τα εξής: «Σήμερα νίκη-
σαν, κέρδισαν οι δυτικομα-
κεδόνες, κερδίσαμε τα όνει-
ρά μας, κερδίσαμε όσα

επενδύσαμε για τον τόπο μας. Ήμασταν μια
ομάδα που πίστεψε ότι ο τόπος μας μπορεί
να πάει καλύτερα. Πιστέψαμε ότι οι δυνατό-
τητες των ανθρώπων της είναι πολύ περισ-
σότερες και πολύ μεγαλύτερες. Δέσαμε τις
δυνάμεις μας. Για να έχουμε αποτέλεσμα
πρέπει να έχουμε συμμάχους. Συμμάχησαν
όλοι μαζί, άνθρωποι από διαφορετικές πε-
ριοχές της Δυτικής Μακεδονίας, διαφορετι-
κών επαγγελμάτων.

Δώσαμε έμφαση στα καθημερινά, δώσα-
με όμως σημασία και στα μεγάλα. Δώσαμε
το μέλλον στους νέους μας. Τους είπαμε τι
σκεφτόμαστε για το μέλλον το δικό τους, των
οικογενειών τους. Ζητήσαμε να μας εμπι-
στευτούν. Τους κοιτάξαμε στα μάτια. Τους
είπαμε μόνο αλήθειες. Τους δώσαμε τη δυ-
νατότητα να είναι συμμέτοχοι σε αυτό που
θέλουμε να κάνουμε. Τελικά ό,τι έγινε είναι
μια νίκη όλων των πολιτών της Δυτικής Μα-
κεδονίας και ασφαλώς θα πρέπει να ευχαρι-
στήσω τους αγαπητούς συναδέλφους στο
Περιφερειακό αλλά και όσους δεν εκλέχθη-
καν», τόνισε.

«Με πίστεψαν»
Στη συνέχεια ο νέος περιφερειάρχης Δυ-

τικής Μακεδονίας ανέφερε: «Επίσης, να ευ-

χαριστήσω τους αγαπητούς συμπολίτες μου,
οι οποίοι πίστεψαν σε αυτό που θέλουμε να
κάνουμε. Τους συνεργάτες μου και, τέλος,
την οικογένειά μου που πραγματικά όλο αυ-
τό το διάστημα μου στάθηκε δίπλα. Η Δυτική
Μακεδονία έχει μεγάλες και πολλές δυνα-
τότητες. Είναι ο τόπος μας. Επενδύσαμε σε
αυτό, τον βάλαμε πάνω από όλα και επομέ-
νως πρώτα και κύρια θα ασχοληθούμε με τα
ζητήματα που τον αφορούν, που θα τον κά-
νουν καλύτερο, γιατί ο τόπος μας το δικαιού-
ται. Η Δυτική Μακεδονία μπορεί να γίνει κα-
λύτερη. Σας ευχα-
ριστώ πολύ». O κ.
Αμανατίδης απέ-
δειξε έμπρακτα την
εργατικότητα και το
ήθος του, κάτι που
οδήγησε αρκετούς
πολίτες στην κάλπη
προκειμένου να τον στηρίξουν. Η νίκη του
χαρακτηρίζεται ως «αρκετά σημαντική»,
καθώς επιχειρεί να αλλάξει το «τραυματι-
σμένο» περιβάλλον στη Δυτική Μακεδονία,
δηλώνοντας πως είναι έτοιμος να «σηκώσει
μανίκια» για «σκληρή δουλειά».

«Ο τίτλος του συνδυασμού μας συμπυ-
κνώνει την απόφαση και τη βαθιά συναίσθη-
ση πάρα πολλών πολιτών στη Δυτική Μακε-
δονία, ότι η ανάπτυξη αποτελεί μια συλλογι-
κή και συμμετοχική προσπάθεια. Παράλλη-
λα, προϋποθέτει την ενεργοποίηση των δυ-
νάμεων της κοινωνίας και της οικονομίας
που θα πρέπει να οδηγήσει σε ένα “μέτωπο
ανάπτυξης”, στο οποίο θα πρέπει να συγκλί-
νουν τα συμφέροντα όλων και να εξυπηρετεί
το όραμα για την περιοχή μας. Συμμαχούμε
λοιπόν για να αντιμετωπίσουμε τις δυσλει-
τουργίες, την πολύ χαμηλή μέχρι σήμερα
αποτελεσματικότητα, τις προκλήσεις των
καιρών και να ενισχύσουμε τις προοπτικές
μας. Συμμαχούμε για να ενισχύσουμε το
συμφέρον της Δυτικής Μακεδονίας και εί-
μαστε προσηλωμένοι στον στόχο αυτό», είχε
δηλώσει πριν από μερικές εβδομάδες σε

μεγάλη συνέντευξή του στην «Political» ο κ.
Αμανατίδης.

Ο κ. Αμανατίδης κατά το παρελθόν είχε
βρεθεί στο ελληνικό Κοινοβούλιο με τη ΝΔ
και μας εξήγησε τους λόγους που τον οδή-
γησαν στην απόφαση να κατέλθει στις αυτο-
διοικητικές εκλογές για την Περιφέρεια Δυ-
τικής Μακεδονίας: «Με τη βαθιά πεποίθησή
μου ότι ο τόπος, οι άνθρωποί του αλλά και η
αυτονόητη ανάγκη να μετατρέψουμε άμεσα
σε δράση τα χιλιάδες μηνύματα και προτρο-
πές των πολιτών είναι ζητούμενα και κυρίως

αποτελούν την κι-
νητήρια δύναμη για
τη σωστή απόφα-
ση. Με την απόφα-
σή μου αυτή δεν
στράφηκα κόντρα
στην επιλογή της
ΝΔ, την οποία υπη-

ρέτησα και τιμώ, αλλά πήγα με το μέρος του
τόπου μου και των πολιτών του, από τους
οποίους αντλώ δύναμη και συνεχή υποστή-
ριξη που με το πέρασμα των ημερών γίνον-
ται εντολή διακυβέρνησης».

Σύμφωνα με τον ίδιο δύο είναι τα κυρίαρ-
χα προβλήματα, τα οποία θα κληθεί να λύσει
στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας:
«Μεγαλύτερο ασφαλώς πρόβλημα αποτελεί
η ανεργία, καθόσον η Δυτική Μακεδονία
δυστυχώς είναι διαχρονικά πρωταθλήτρια
περιφέρεια. Ως απόρροια αυτής η σημαντι-
κή απώλεια Περιφερειακού Ακαθάριστου
Προϊόντος (πρώτη στην Ελλάδα και στις πέν-
τε χειρότερες θέσεις στην Ευρώπη η κατάρ-
ρευση αυτής). Και τα πράγματα γίνονται πιο
δύσκολα, αν αναλογιστεί κανείς ότι είμαστε
τελευταία περιφέρεια σε επενδύσεις και
στην τελευταία πεντάδα της Ευρώπης ως
προς την ανταγωνιστικότητα. Πήρα λοιπόν
την απόφαση να είμαι υποψήφιος, γιατί εί-
μαι και ενεργός πολίτης και μάχιμος πολιτι-
κός στο πεδίο δράσης. Στο δυσμενές αυτό
περιβάλλον, ως δεύτερο μείζον πρόβλημα
που θα πρέπει να επιλύσουμε επίσης είναι

να προσαρμόσουμε διαρθρωτικά το παρα-
γωγικό μας σύστημα, λόγω της απολιγνιτο-
ποίησης, σε ένα νέο που δεν θα σχετίζεται
πλέον τόσο έντονα με τις δραστηριότητες
της ΔΕΗ στην περιοχή. Η ενεργοποίηση
όλων των λοιπών παραγωγικών κατευθύν-
σεων στην περιοχή, συμπεριλαμβανομένου
και του μαστιζόμενου κλάδου της γούνας,
θα πρέπει να αποτελέσει το σημείο της πα-
ραγωγικής σύγκλισης όλων μας. Οι πρό-
σφατες καταστροφικές πλημμύρες στη
Θεσσαλία κατέδειξαν πέραν πάσης αμφιβο-
λίας πόσο κρίσιμος και ουσιαστικός είναι ο
ρόλος της περιφέρειας τόσο στην πρόληψη
όσο και στη διαχείριση κρίσεων ως απόρ-
ροια των έντονων καιρικών φαινόμενων και
της κλιματικής κρίσης».

«Σύμμαχος το ανάγλυφο»
Σχετικά με το πόσο έτοιμη είναι η Δυτική

Μακεδονία από πλευράς υποδομών να αντι-
μετωπίσει τυχόν ακραία καιρικά φαινόμενα,
μας είπε ότι «η απάντηση στην ερώτηση αυ-
τή δεν είναι μονοσήμαντη. Το ανάγλυφο της
Δυτικής Μακεδονίας είναι σύμμαχός μας
στα πλημμυρικά φαινόμενα. Υπάρχουν
όμως περιοχές που θα μπορούσαν να κιν-
δυνεύσουν και έχουν ήδη εντοπιστεί από
τους ειδικούς επιστημονικούς συνεργάτες
μου. Το σημαντικότερο όμως, που αποτελεί
για εμάς προτεραιότητα, είναι η δημιουργία
ενός Συστήματος Διαχείρισης Κρίσεων με
στόχο την “αυτοματοποιημένη - συντονι-
σμένη” δράση όλων των εμπλεκόμενων σε
κάθε κρίση. Διευκρινίζω ότι κρίση θα μπο-
ρούσε να είναι η πλημμύρα, η πυρκαγιά, ο
άνεμος, πιθανή έκρηξη σε μεγάλο εργοστά-
σιο κ.λπ. Το πιο σημαντικό είναι να προετοι-
μάζεται κανείς σε περίοδο ηρεμίας, αντί να
σπαταλά πολλές φορές δυνάμεις με ασύν-
δετο, απρογραμμάτιστο, ασυντόνιστο και
αναποτελεσματικό τρόπο, όπως δυστυχώς
γινόταν μέχρι σήμερα στο περιφερειακό
επίπεδο», είχε τονίσει μεταξύ άλλων στη συ-
νέντευξή του στην «Political».
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Ο νέος περιφερειάρχης έπειτα 
από τον θρίαμβό του ξεκαθάρισε ότι
ουδέποτε στράφηκε εναντίον της ΝΔ
αλλά πήγε με το μέρος του τόπου του

«Νίκη όλων
των πολιτών
της Δυτικής
Μακεδονίας»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Η
Νέα Δημοκρατία στην επαναληπτική αναμέτρη-
ση των αυτοδιοικητικών εκλογών πληρώνει το τί-
μημα της αντισυσπείρωσης που δημιουργήθηκε

απέναντι στους υποψηφίους που στήριξε, όπως επίσης
και της αποχής. Η Θεσσαλία μαζί με τους δήμους της Αθή-
νας και της Θεσσαλονίκης αποτελούν ένα ξεχωριστό τμή-

μα αυτής της καταγραφής, που εμπερι-
κλείει προφανώς ακόμη τέσσερις περιφέ-
ρειες που απομάκρυναν τον στόχο του «13
στις 13», αλλά με εντελώς διαφορετικό πο-
λιτικό χαρακτήρα. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης όπως δεν πα-
νηγύρισε στον πρώτο γύρο, έτσι και στη
δεύτερη Κυριακή δεν χρησιμοποίησε την
επιμέρους ανάλυση για να εξωραΐσει τα

πολιτικά συμπεράσματα, με ευθύτητα δίχως καλλωπι-
σμούς, σε μια βραδιά που με ευθύτητα αναγνώρισε «δεν
ήταν ιδιαίτερα καλή για τη Νέα Δημοκρατία». 

Περαιτέρω ο πρωθυπουργός διευρύνοντας το πολιτικό
βάθος της εσωτερικής αξιολόγησης ανέδειξε με σαφή-
νεια ότι το μήνυμα ελήφθη: «Η κυβέρνηση οφείλει να πο-
ρεύεται με τα πόδια καλά γειωμένα στη γη. Να λαμβάνει
τα πολιτικά μηνύματα ανά πάσα στιγμή και να αγωνίζεται
με όλες τις δυνάμεις της για να βελτιώνει την καθημερινό-
τητα των Ελλήνων πολιτών και θα συνεχίσουμε με έμφα-
ση στη μεταρρυθμιστική μας ατζέντα, στο πολιτικό μας
πρόταγμα». 

Μια αποστροφή που προφανώς έχει πολλαπλούς παρα-
λήπτες και περαιτέρω δίνει εντονότερα χαρακτηριστικά
στην πολιτική επανεκκίνηση που έχει δρομολογήσει ο
Κυριάκος Μητσοτάκης μετά τις διαδοχικές κρίσεις που
αντιμετώπισε η κυβέρνησή του, με τις υπερπυρκαγιές αλ-
λά και τις ακραίες κακοκαιρίες που έπληξαν τη Θεσσαλία.

Η αντισυσπείρωση
Το πλέον χαρακτηριστικό παράδειγμα της αντισυσπεί-

ρωσης επέφερε την απόλυτη ανατροπή στον Δήμο της
Αθήνας. Ο Χάρης Δούκας από το 14,2% του πρώτου γύρου
άθροισε όλο το μπλοκ των ψήφων απέναντι στον νυν δή-
μαρχο, συγκεντρώνοντας 56%. Την ίδια στιγμή ο Κώστας
Μπακογιάννης, ενώ την περασμένη Κυριακή έμεινε μόλις
1,6 ποσοστιαία μονάδα μακριά από τον πήχη του 43% που
θα οδηγούσε στην επανεκλογή του, οι δυνάμεις που άντ-
λησε από την επιπλέον δεξαμενή του δεύτερου γύρου τον
ανέβασαν μόλις στο 44%. 

Αντίστοιχα στη Θεσσαλονίκη, ο ανεξάρτητος Στέλιος
Αγγελούδης, παρότι πήγε στον δεύτερο γύρο με ντεζα-
βαντάζ σχεδόν 2.000 σταυρών, συγκέντρωσε σε απόλυ-
τους αριθμούς υπερδιπλάσιο αριθμό ψήφων από τον

Κωνσταντίνο Ζέρβα, ο οποίος έχασε και δυνάμεις σε σχέ-
ση με τον πρώτο γύρο. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έστρεψε τους προβολείς στην
ανάλυση που γίνεται για αυτές τις εξελίξεις: «Στο κάτω
κάτω η Νέα Δημοκρατία πήρε 41% και όχι 51% και προφα-
νώς το βήμα αυτό για πολλούς υποψηφίους που στηρίχ-
θηκαν από τη Νέα Δημοκρατία από το 41% στο 51% δεν ήταν
ιδιαίτερα εύκολο».

Αμετάβλητο σκηνικό
Σε κάθε περίπτωση, το αποτέλεσμα μπορεί να προκαλεί

μούδιασμα στην οδό Πειραιώς, όμως είναι ξεκάθαρο ότι
στην ανάγνωση που γίνεται δεν ανασυντίθεται η μεγάλη
εικόνα, που αφορά τις πολιτικές ισορροπίες και τον συ-
σχετισμό δυνάμεων όπως διαμορφώθηκαν μετά τις εθνι-
κές κάλπες. «Θέλω να θυμίσω όμως ότι τα πολιτικά συμ-
περάσματα ως προς την κατανομή των δυνάμεων των
κομμάτων ουσιαστικά βγήκαν την προηγούμενη Κυριακή,
την πρώτη Κυριακή», ήταν η επισήμανση του πρωθυ-
πουργού. 

Ο κ. Μητσοτάκης μάλιστα πρόσθεσε: «Για όσους σπεύ-
δουν να πανηγυρίσουν βγάζοντας ενδεχομένως συμπε-
ράσματα τα οποία δεν αντιστοιχούν στις πραγματικές πο-
λιτικές ισορροπίες, να θυμίσω ότι είχαμε εθνικές εκλογές
πριν από τρεις μήνες στις οποίες κατεγράφη με απόλυτη
σαφήνεια η δύναμη των κομμάτων». Άλλωστε με αυτήν
την υπογράμμιση, όπως σημειώνουν στην «Political» στε-
λέχη της οδού Πειραιώς, δεν αναζητείται κάποια γραμμή

άμυνας. Υπενθύμιζαν, δε, ότι στην πρώτη Κυριακή αναμε-
τρήθηκαν οι δυνάμεις από όλα τα κόμματα και επιπλέον
της απουσίας στον δεύτερο γύρο, πέραν του Δημήτρη
Κουρέτα στη Θεσσαλία, μιας «καθαρόαιμης» υποψηφιό-
τητας με όρους στήριξης που να έχει δοθεί εγκαίρως είτε
από το ΠΑΣΟΚ είτε από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Σε αυτό το πεδίο άλλα στελέχη ανέλυαν προς την «Poli-
tical» το παράδειγμα της Α’ Αθήνας, όπου στις εθνικές
εκλογές η Νέα Δημοκρατία συγκέντρωσε ποσοστό 42%.
Όπως εξηγούσαν, τα αποτελέσματα στις δημοτικές εκλο-
γές δεν μεταφράζονται πολιτικά στο γεγονός ότι «αίφνης
οι πολίτες της Α’ Αθήνας ψήφισαν αντικυβερνητικά».

Η άλλη ανάγνωση
Σε κάθε περίπτωση, υπάρχουν κυβερνητικά και κομμα-

τικά στελέχη που θεωρούν ότι με ορίζοντα τις επερχόμε-
νες ευρωεκλογές δημιουργείται το έδαφος για να δοκιμα-
στεί η ικανότητα στη διακυβέρνηση όσων σε δημοτικό ή
σε περιφερειακό επίπεδο υποστηρίχθηκαν από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ και το ΠΑΣΟΚ. 

Από εκεί εκτιμάται ότι θα φιλοτεχνηθεί με εντονότερα
χρώματα ο καμβάς της σύγκρισης με την κυβερνητική πα-
ράταξη, η οποία διά στόματος του πρωθυπουργού ξεκα-
θαρίζει ότι θα συνεργαστεί με όλους τους αιρετούς: «Να
τους διαβεβαιώσω ότι είναι χρέος της κυβέρνησης να συ-
νεργαστεί μαζί τους, όπως είχα πει και την προηγούμενη
Κυριακή.

Έχουμε στηρίξει ουσιαστικά την Τοπική Αυτοδιοίκηση
Α’ και Β’ Βαθμού και προσμένουμε σε μια γόνιμη και πα-
ραγωγική συνεργασία με όλους τους εκλεγμένους περι-
φερειάρχες και δημάρχους». Άλλωστε το διακύβευμα για
τον Κυριάκο Μητσοτάκη είναι να πιάσει τόπο η μεγάλη
προίκα που έχει εξασφαλίσει η κυβέρνηση για την Αυτο-
διοίκηση.

Το «μούδιασμα» από τον β’ γύρο 
των αυτοδιοικητικών εκλογών - 
Τα σαφή μηνύματα Μητσοτάκη

Πώς διαβάζουν
στην Πειραιώς 
τα αποτελέσματα 

Ο πρωθυπουργός και πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας Κυριάκος Μητσοτάκης κάνει

δηλώσεις για τα αποτελέσματα των επαναληπτικών
αυτοδιοικητικών εκλογών, έξω από τα γραφεία 

του κόμματος στο Μοσχάτο

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com



Ο νέος περιφερειάρχης Πελοποννήσου είναι
δυναμικός, πετυχημένος στο επάγγελμά του.
Ένας πολιτικός που έχει περάσει από κρίσιμα

πόστα, τόσο στον ιδιωτικό τομέα όσο και στον πολιτικό
στίβο, στον οποίο μπήκε αποφασισμένος για «σκληρή
δουλειά» και «κρίσιμες μάχες».
Ο Δημήτρης Πτωχός είναι ένας άνθρωπος που,
αν και έχει χειριστεί κρίσιμα θέματα, όντας «βα-
σικός παίκτης» της επιτελικής ομάδας της κυ-
βέρνησης επί πρωθυπουργίας Αντώνη Σαμαρά,
έχει κρατήσει χαμηλούς τόνους. Η ταπεινότητά
του μεταφράζεται στη διάθεσή του για σκληρή
δουλειά. Από στόφα αυτοδιοικητική, μιας και
δύσκολα κάποιος στη Μεσσηνία δεν αναγνωρί-
ζει το έργο του πατέρα του, Παύλου Πτωχού, που δια-
τέλεσε επί σειρά ετών δήμαρχος Μεσσήνης και ακο-
λούθως αντινομάρχης Μεσσηνίας, ήρθε η ώρα να εμ-
πλακεί και ο ίδιος στα κοινά. Από την πρώτη στιγμή
που έθεσε την υποψηφιότητά του για την κρίσιμη Πε-
ριφέρεια της Πελοποννήσου με τη στήριξη της ΝΔ,
κατάφερε να ξετυλίξει τις πτυχές του σχεδιασμού του

αλλά και το πώς την οραματίζεται πέντε χρόνια μετά τη
θητεία που έρχεται και σε σύντομο διάστημα κατάφε-
ρε να βρεθεί δίπλα στους πολίτες.
Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, αναγνωρί-
ζοντας την πορεία και το ήθος που διακατέχουν τον κ.

Πτωχό, του πρότεινε να «τρέξει» για την Πελο-
πόννησο. Η στήριξη που έλαβε από πολλά στε-
λέχη της μεγάλης κεντροδεξιάς παράταξης
ήταν ξεκάθαρη.
Ακόμη και σήμερα δεν μπορεί να ξεχάσει τα
λόγια του πατέρα του, δημάρχου Μεσσήνης για
16 χρόνια, και πορεύεται με αυτά: «Το μεγαλύ-
τερό μας χρέος είναι να επιστρέφουμε στον τό-
πο μας εκείνα που μας έδωσε».

Φεύγοντας από τη Μεσσήνη, νεαρός, για τις σπουδές
του στην Αθήνα, έζησε έντονα τη συγκίνηση και αξία
της πολιτικής συμμετοχής μέσα από τις γραμμές της
ΔΑΠ-ΝΔΦΚ και της ΟΝΝΕΔ. Κι έπειτα, στη δύσκολη
και κρίσιμη περίοδο 2012-2014, είχε το προνόμιο να
βρίσκεται δίπλα στον τότε πρωθυπουργό Αντώνη Σα-
μαρά και στη μεγάλη μάχη που έδωσε για να κρατηθεί

όρθια η χώρα. Η τιμητική πρόταση του πρωθυπουργού
ήταν ακόμη μία πρόκληση. Άλλωστε ο νέος περιφε-
ρειάρχης της Πελοποννήσου ξέρει να μάχεται και να
κερδίζει.
Ο Δημήτρης Πτωχός είναι μηχανικός ηλεκτρονικών
υπολογιστών και μάλιστα γνωστός από παλιά στη Νέα
Δημοκρατία ως «ο χάκερ του Μαξίμου». 
Ο Καλαματιανός συντοπίτης τού πρώην πρωθυπουρ-
γού Αντώνη Σαμαρά διατηρούσε στο παρελθόν τη
θέση του επικεφαλής του Γραφείου Στρατηγικού και
Ψηφιακού Σχεδιασμού τού πρώην πρωθυπουργού.
Πριν ακόμα μπούμε στην εποχή των μνημονίων, στα
παλιά γραφεία της Νέας Δημοκρατίας στη Ρηγίλλης,
ο Δημήτρης Πτωχός κλήθηκε για να εξηγήσει στους
υπευθύνους των νομαρχιακών επιτροπών τη νέα
στρατηγική του κόμματος στο διαδίκτυο και τα so-
cial media. Τέσσερα χρόνια μετά ήταν ο διάδοχος
του Σταύρου Παπασταύρου στον ειδικό και κρίσιμο
ρόλο του συνδέσμου ανάμεσα στην τρόικα και τον
πρωθυπουργό.

Δημήτρης
Πτωχός

Aποφασισμένος για σκληρή
δουλειά στην Πελοπόννησο

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Το βαρύ βιογραφικό και τα ένσημα
Ο

νέος περιφερειάρχης Πελοποννήσου έχει βαρύ
βιογραφικό και αρκετά χιλιόμετρα στην αγορά. Εί-
ναι μηχανικός υπολογιστών και ανώτερο στέλεχος

της εταιρείας PEOPLE, με μεγάλη εμπειρία σε θέματα σχε-
διασμού, διαχείρισης και παρακολούθησης μεγάλων και
σύνθετων έργων σε πολλούς τομείς όπως αποκρατικοποι-
ήσεις, ενέργεια, μεταφορές, δημόσια διοίκηση, σύνθετα
πληροφοριακά συστήματα και κατασκευές ιδιωτικών έρ-
γων τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Έχει στην κατοχή του διδακτορικό τίτλο της Σχολής Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του
ΕΜΠ με ειδίκευση στην επιχειρησιακή έρευνα και τα συ-
στήματα αποφάσεων και διοίκησης. Το 2012 ολοκλήρωσε
πρόγραμμα ανώτερης διοίκησης (AMP) στο Sloan School
of Management του MIT με έμφαση στη στρατηγική, την
καινοτομία και την ηγεσία.

Διαθέτει μεγάλη εμπειρία και πλούσια γνώση σε θέματα
ανάπτυξης επιχειρηματικής στρατηγικής, διοίκησης και

ηγεσίας, ενώ έχει δημοσιεύσει πλήθος επιστημονικών δη-
μοσιεύσεων.

Διετέλεσε γενικός γραμματέας Συντονισμού της κυβέρ-
νησης την περίοδο 2014-2015 με αντικείμενο την παρακο-
λούθηση, διαχείριση, αξιολόγηση και τον συντονισμό όλων
των δραστηριοτήτων της κυβέρνησης, καθώς επίσης και
την ενεργό συμμετοχή στη διαμόρφωση της πολιτικής, με
άμεση αναφορά στον πρωθυπουργό.

Επίσης, την περίοδο 2012-2015 ήταν διευθυντής του
γραφείου Στρατηγικού Σχεδιασμού του πρωθυπουργού
με αντικείμενο τη συμβολή και συμμετοχή στον σχεδια-
σμό αναπτυξιακής πολιτικής, διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και γενικότερα την ανάπτυξη στρατηγικής σε
πολλούς τομείς.

Πριν αναλάβει τα κυβερνητικά του καθήκοντα κατά το
παρελθόν, ο κ. Πτωχός ήταν συνιδρυτής της εταιρείας PEO-
PLE και διευθύνων σύμβουλος για πέντε έτη. Την εταιρεία
τη δημιούργησε αμέσως μετά τη θητεία του ως ανώτερου

στελέχους της εταιρείας TEKA του Ομίλου Viohalco με αν-
τικείμενο αρχικά τον σχεδιασμό μεγάλων πληροφοριακών
συστημάτων (SAP ERP) και στη συνέχεια την επιχειρηματι-
κή ανάπτυξη της εταιρείας τόσο στην Ελλάδα όσο και στο
εξωτερικό.

Ο νέος περιφερειάρχης Πελοποννήσου άρχισε την επαγ-
γελματική του σταδιοδρομία ως ερευνητής και επιστημονι-
κός συνεργάτης του Εργαστηρίου Συστημάτων Αποφάσε-
ων και Διοίκησης του ΕΜΠ στο πλαίσιο της οποίας συμμε-
τείχε σε πολλά και μεγάλα ευρωπαϊκά προγράμματα όπως
τα TACIS monitoring, MEDA monitoring, FP7 και άλλα με
δραστηριοποίηση σε πολλές χώρες σε Ευρώπη, Ασία και
Αφρική. Κατά το παρελθόν υπήρξε μέλος και τεχνικός σύμ-
βουλος πολλών ομάδων έργων με εταιρείες όπως η Arthur
Andersen, Kantor, Plane.

Γιατί συνιστά εγγύηση για το μέλλον της περιοχής; Γιατί
διαθέτει μεγάλη εμπειρία και γνώσεις στην αγορά εργα-
σίας.

Με τον πρωθυπουργό Κυριάκο ΜητσοτάκηΜε τον Αντώνη Σαμαρά

Είναι δίπλα στους πολίτες του τόπου τουΤα κυβερνητικά στελέχη είναι στο πλευρό του
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ΡOLITICAL EUROPA10

Α
πό το 2020, η ΕΕ διαχειρίζε-
ται διαρκώς κρίσεις, οι
οποίες προκάλεσαν ισχυρές

αναταράξεις και ποικίλα προβλήμα-
τα παντού στις τοπικές κοινωνίες.
Από την πανδημία και την πρωτό-
γνωρη για τη νεότερη ευρωπαϊκή
ιστορία υγειονομική κρίση, την
απρόκλητη ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία, τα ενεργειακά, μέχρι και την πληθωριστι-
κή κρίση που χτυπά μεσαία τάξη και ευάλωτα νοικο-
κυριά ακόμα και στις πιο δυνατές οικονομίες, όπως
στη Γερμανία. 

Το τελευταίο διάστημα, η Ευρώπη καλείται να αν-
τιμετωπίσει ένα νέο μεταναστευτικό κύμα σε πολλές
περιοχές της, όπως στα παράλια της Ιταλίας, στις
ακτές της Ελλάδας, αλλά και στα ανατολικά σύνορα
κοντά στο μέτωπο με την Ουκρανία. Στην παρούσα
φάση, η έκρηξη των συγκρούσεων στο Ισραήλ και τη
Μέση Ανατολή και το ενδεχόμενο περαιτέρω κλιμά-
κωσης των εχθροπραξιών στην ευρύτερη πε-
ριοχή ενδέχεται να προκαλέσουν από κοινού
τη μαζική μετακίνηση πληθυσμών προς την
Τουρκία και κατ’ επέκταση προς τα ευρωπαϊ-
κά εδάφη, με ό,τι αυτό σημαίνει για την επι-
δείνωση στα σύνορα της Ελλάδας, αλλά και
για το ευρωπαϊκό σύστημα χορήγησης ασύ-
λου που βρίσκεται, όπως καταδεικνύουν οι
ίδιοι οι αριθμοί, στα όριά του. 

Οι καιροί είναι εντελώς αντισυμβατικοί και
ουδείς μπορεί να προβλέψει, ακόμα και στα
ανώτερα ευρωπαϊκά κλιμάκια, πως θα εξελιχθούν
τα πράγματα το επόμενο διάστημα. Οι συνθήκες επι-
βάλλουν μεγαλύτερη εγρήγορση και μια διαφορετι-
κή προσέγγιση από τους ευρωπαϊκούς θεσμούς,
που δεν έχουν πλέον την πολυτέλεια να περιορίζον-
ται σε διαπιστώσεις, ενώ η πλειονότητα των πολιτών

αναζητά λύσεις στα προβλήματα, αλλά και προοπτι-
κή για ένα καλύτερο και πιο βιώσιμο μέλλον.

Εκτός από τη δύσκολη πραγματικότητα που έχουν
μπροστά τους, οι πολιτικές δυνάμεις της ΕΕ που ανή-
κουν σε αυτό που συνηθίζεται να αποκαλείται δημο-
κρατικό τόξο χρειάζεται να δώσουν μεγαλύτερη έμ-
φαση και προσοχή στο πώς θα μπορέσουν να ανα-
χαιτίσουν την επέλαση της ακροδεξιάς και των υπό-
λοιπων λαϊκίστικων κομμάτων που κάνουν δυναμική
παρουσία σε όλες τις εθνικές εκλογικές διαδικασίες,
ενώ προετοιμάζονται πυρετωδώς με καθαρή αντιευ-

ρωπαϊκή πλατφόρμα ενόψει των ευρωπαϊκών
εκλογών, η οποία χτυπά στο μαλακό υπογά-
στριο των αξιών και των αρχών των εμπνευ-
στών της Ενωμένης Ευρώπης, αλλά και της ευ-
ρωπαϊκής ολοκλήρωσης.  Η μάχη το ερχόμενο
καλοκαίρι θα είναι σκληρή και δεν χωρά κανέ-
νας εφησυχασμός, αν στην ανώτερη ιεραρχία
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου ή της Κομισιόν
δεν θέλουν να βρεθούν προ μεγάλων εκπλή-
ξεων το βράδυ που θα ανοίξουν οι κάλπες σε
όλες τις συμμετέχουσες χώρες. 

Τα ευρήματα μετρήσεων στο πρόσφατο παρελθόν
έχουν καταδείξει πως η ΕΕ έχει πρόβλημα εικόνας
απέναντι στους Ευρωπαίους, δηλαδή, επικρατεί ο
γραφειοκρατικός της χαρακτήρας έναντι της πολιτι-
κής της φυσιογνωμίας. Από το ξέσπασμα των μεγά-
λων κρίσεων και έπειτα, έχει γίνει μια πρώτη από-

πειρα αυτό να αλλάξει, αν και η διαδι-
κασία της συζήτησης για το μέλλον
της Ευρώπης δεν είχε τα αναμενόμε-
να αποτελέσματα. 

Η προσπάθεια για τη σύσφιξη των
σχέσεων ευρωπαϊκών θεσμών και
κοινωνίας πρέπει να είναι ειλικρινής
και διαρκής, ενώ εργαλεία πληθοπο-
ρισμού που αξιοποιήθηκαν πολύ

πρόσφατα, συνιστούν μια πρώτης τάξεως ευκαιρία
για τη δημιουργία μιας ανθεκτικής δεξαμενής, τόσο
για εκείνα που απασχολούν την κοινή γνώμη όσο και
για προτεινόμενες λύσεις. Όπως έχουν υποστηρίξει
πολιτικοί αναλυτές που ασχολούνται μεθοδικά με
την ευρωπαϊκή δημόσια σφαίρα, η επένδυση στην
άμεση, αδιαμεσολάβητη επικοινωνία μεταξύ των
εμπλεκόμενων πλευρών κερδίζει πόντους και στο
εσωτερικό των πολιτικών οργανισμών. Δεν είναι μό-
νο οι πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης που ανοί-
γουν νέους διαύλους επικοινωνίας μεταξύ των κομ-
μάτων και του κοινού, αλλά η συμμετοχή των πολι-
τών στη διαμόρφωση πολιτικής μέσα από συμμετο-
χικές διαδικασίες μπορεί να έχει ευεργετικά αποτε-
λέσματα στο μέλλον και με θετικό αντίκτυπο στην
προσπάθεια για την αντιμετώπιση των φαινομένων
λαϊκισμού και εξτρεμισμού. 

Η ΕΕ οφείλει, ωστόσο, μια βαθύτερη ανάλυση για
τους λόγους που οδηγούν τους πολίτες στα άκρα και
πάνω εκεί να χτίσει το αφήγημα της επόμενης μέρας.
Δεν φταίνε μόνο οι «κακοί ακροδεξιοί», αλλά οι επιλο-
γές και οι παραλείψεις που οδηγούν τους πολίτες προς
αυτή την κατεύθυνση. Έτσι μόνο θα μπορέσουν να ανα-
θεωρήσουν τα λάθη του παρελθόντος και να δώσουν
απαντήσεις σε καίρια ερωτήματα που αφορούν την κα-
θημερινότητα. Εξάλλου, η ενσυναίσθηση είναι πάντα
χρήσιμο εργαλείο για την εφαρμοσμένη πολιτική και
μπορεί να αποτελέσει το συγκριτικό πλεονέκτημα…

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Η ανάγκη για μια 
διαφορετική προσέγγιση
στην ευρωπαϊκή πολιτική

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Τ
ην ώρα που γράφονται αυτές οι γραμμές -γύρω στις 8.00 το βράδυ της Κυ-

ριακής- οι ενδείξεις δείχνουν ότι ο Σίμος Ρούσσος ξαναπαίρνει τον Δήμο

Χαλανδρίου και μάλιστα με πολύ μεγάλο ποσοστό. Ήταν αναμενόμενο; Πε-

ρίπου. Κάποιοι πίστευαν ότι θα έπαιρνε τον δήμο από την πρώτη Κυριακή, κάποιοι

ήταν βέβαιοι ότι θα τον έχανε τη δεύτερη. Κάποιοι άλλοι προσπάθησαν πολύ φιλό-

τιμα να συμβεί αυτό, αλλά τελικά η προσπάθεια τούς γύρισε μπούμερανγκ. 

Μένω εδώ και μια δεκαετία στο Χαλάνδρι και είχα μείνει άλλα πέντε χρόνια

παλιότερα. Είναι ένας τεράστιος και πολύ ιδιαίτερος δήμος με εξίσου ιδιαίτερα

θέματα. Εκτείνεται γεωγραφικά από τον Γέρακα έως τα Σίδερα στην Κηφισίας

και από τον ΟΤΕ έως την

Αγία Βαρβάρα. Κάθε γει-

τονιά του έχει τα δικά της

θέματα και στο έδαφός

του υπάρχουν δύο μονα-

δικά πράγματα: το μεγα-

λύτερο εναπομείναν ρέ-

μα του αστικού ιστού και

ο συνοικισμός των Ρομά

στο Νομισματοκοπείο.

Επίσης, υπάρχει μια τε-

ράστια έκταση εκτός

σχεδίου πόλης, το Πεύκο

Πολίτη, ένα ζήτημα η

επίλυση του οποίου απο-

τελεί εδώ και χρόνια αν-

τικείμενο αντιπαράθε-

σης ανάμεσα στον δήμο,

την περιφέρεια και διά-

φορους άλλους φορείς.

Είναι καλός 
δήμαρχος 
ο Σίμος Ρούσσος; 

Δεν είμαι εδώ για να το

απαντήσω αυτό, αυτό το

απάντησαν οι πολίτες

του δήμου, που ανανέωσαν τη θητεία του για τρίτη φορά. Κακός, αποκλείεται

να είναι, συνεπώς. Δεν παθαίνουν ομαδικές παραισθήσεις οι άνθρωποι, τα

έχουμε ξαναπεί αυτά. Η απροθυμία τους να τον επανεκλέξουν από την πρώτη

Κυριακή, όμως, ίσως κατέδειξε κάποια ζητήματα. Δεν είναι κρυφά τα ζητήμα-

τα αυτά, μια βόλτα να κάνεις, ή αν μιλήσεις με ανθρώπους ένθεν και έν-

θεν, θα σ’ τα πουν. Ποτέ κανείς δεν είναι απόλυτα ευχαριστημένος και

υπάρχουν πράγματι θέματα που θα μπορούσαν να έχουν αντιμετωπιστεί

πιο αποτελεσματικά.

Πέραν αυτού, υπάρχει και μια αίσθηση σε συγκεκριμένους κύκλους ότι

μετά από δύο θητείες η παρούσα δημοτική αρχή ίσως εμφανίζει κάποιες

φορές σημάδια «καθεστωτικής» νοοτροπίας, κάτι που δεν είναι παράλο-

γο. Αυτά πιθανώς κόστισαν στον Ρούσσο την απευθείας επανεκλογή του

και θα μπορούσαν να του κοστίσουν τον δήμο γενικότερα. Και ξαφνικά η

παράταξή του και ο ίδιος εμφάνισαν μια πρωτοφανή συσπείρωση. 

Μέρος αυτής της συσπείρωσης οφείλεται στη σφοδρή αντιπολίτευση που δέ-

χτηκε την τελευταία εβδομάδα. Τι δεν ειπώθηκε για τον Σίμο Ρούσσο· το μόνο

που δεν ακούσαμε είναι ότι θα εγκαθιδρύσει ανεξάρτητο σοβιέτ στο Χαλάνδρι

σε συνεργασία με τη Χαμάς. Πέρα από τις λεπτομέρειες, η ουσία ήταν περίπου

αυτή: θα πάτε να ψηφίσετε έναν δήμαρχο της ΑΝΤΑΡΣΥΑ, με όσα συνεπάγεται

αυτό; Αρχικά, αν η ΑΝΤΑΡΣΥΑ είχε την εκλογική δύναμη να βγάλει δήμαρχο στο

Χαλάνδρι, θα είχε μπει στη Βουλή τρίτο κόμμα. Ο Ρούσσος δεν είναι ΑΝΤΑΡΣΥΑ,

είναι του ευρύτερου αριστερού χώρου και ναι, όσο και αν φαίνεται παράξενο, σε

έναν δήμο των βορείων προαστείων όπως το Χαλάνδρι υπάρχει αρκετός κόσμος

που υπερβαίνει αυτά τα στεγανά και τον ψηφίζει. 

Το Χαλάνδρι στις εθνικές εκλογές έδωσε 47% στη Νέα Δημοκρατία και πάρα

πολύ μακράν στα δεύτερα. Η δε ΑΝΤΑΡΣΥΑ πήρε 0,47%… Κι όμως, ο Ρούσσος

εκλέγεται τόσα χρόνια· δεν προβλημάτισε αυτό κανέναν από εκείνους που έκα-

ναν αντιαριστερή ρητορική εναντίον του; 

Έργο ή 
«στο καλό»

Για κάποιον εντελώς

ακατανόητο λόγο (ή ίσως

όχι και τόσο ακατανόητο

τελικά) η μη επανεκλο-

γή του Ρούσσου έγινε

«σημαία» για μέρος

της κυβερνητικής πα-

ράταξης την τελευταία

εβδομάδα. Κάτι σαν κεν-

τρικό ζητούμενο στις

εκλογές αυτές, σαν ένα

τελευταίο προπύργιο της

τρισκατάρατης Αριστε-

ράς που πρέπει να πέσει.

Ούτε ο Πελετίδης στην

Πάτρα, που είναι ΚΚΕ ο

άνθρωπος, δεν το κρύβει,

δεν δέχτηκε τόσο πόλε-

μο. Όλα έπαιξαν: τα ΕΣΠΑ

που δεν πάει ο Ρούσσος

να τα πάρει (αποδείχθηκε

φυσικά ότι δεν είναι

έτσι), η σημαία της Χαμάς

(που δεν είναι της Χαμάς και δεν ανέβηκε τώρα) έξω από το δημαρχείο, και άλλα

πολλά που γράφτηκαν και ειπώθηκαν. 

Δεν ίδρωσε, κατά τα φαινόμενα, κανενός το αυτί. Αριστεροί, δεξιοί, κεντρώοι,

κ.λπ., πήγαν στις κάλπες, αγνόησαν τις πανταχόθεν κορόνες και ψήφισαν τον

δήμαρχό τους. Δεν είναι «γαλατικό χωριό» το Χαλάνδρι, όπως από την

άλλη θέλησαν να το παρουσιάσουν κάποιοι. Δεν κάνει αντίσταση στη

Νέα Δημοκρατία, ούτε στην κυβέρνηση ούτε στον διεθνή καπιταλισμό.

Ακριβώς το αντίθετο κάνει, σας το λέω από πρώτο χέρι. Είναι ένας δήμος

που προφανώς βλέπει έργο από τη δημοτική του αρχή και είναι διατεθει-

μένος να της δώσει άλλη μια -τρίτη παρακαλώ- θητεία. Να του δώσει το

δικαίωμα να ολοκληρώσει την ένταξη του Πεύκου Πολίτη, να διαπραγ-

ματευτεί το Νομισματοκοπείο και να πάει μετωπικά, ως όμορος δήμος,

ενάντια στη δημιουργία καζίνου στο Μαρούσι. Για να τα ξέρετε τα βασικά

θέματα, για αυτό σας τα λέω. 

Έργο. Όλα τα άλλα είναι να ’χαμε να λέγαμε. Χάσιμο χρόνου. 

Κι όταν δεν κάνεις έργο, τελικά πας σπίτι σου. Ό,τι χρώμα κι αν έχεις πίσω
σου, μπλε, ροζ, πράσινο ή φούξια με βούλες. Όση υποστήριξη κι αν δέχεσαι, ή
όσο πόλεμο κι αν τρως. Αλλά για τον Δήμο Αθηναίων θα μιλήσουμε άλλη φορά.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το «γαλατικό χωριό»
του Χαλανδρίου



Τ
ην πρώτη Κυριακή (8 Οκτωβρίου) των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών φάνηκε στις περιφέρειες η
απόλυτη κυριαρχία της ΝΔ, καθώς από τις επτά

περιφέρειες οι έξι βάφτηκαν «γαλάζιες» -η μία στηρί-
χτηκε από ΝΔ και ΠΑΣΟΚ. Έτσι, στην Αττική εκλέχτηκε
άνετα ο Νίκος Χαρδαλιάς, στην Περιφέρεια Κεντρικής
Μακεδονίας ο Απόστολος Τζιτζικώστας, στη Δυτική Ελ-
λάδα ο Νεκτάριος Φαρμάκης, στην Περιφέρεια Ηπείρου
ο Αλέξανδρος Καχριμάνης, στην Περιφέρεια Νοτίου Αι-
γαίου ο Γιώργος Χατζημάρκος, στη Στερεά Ελλάδα ο Φά-
νης Σπανός και στην Κρήτη ο Σταύρος Αρναουτάκης (με
στήριξη ΠΑΣΟΚ-ΝΔ).

Ο χθεσινός δεύτερος γύρος των αυτοδιοικητικών
εκλογών έφερε όμως ανατροπές, με τη ΝΔ να κερδίζει
την Περιφέρεια της Πελοποννήσου και να χάνει τις υπό-
λοιπες πέντε.

Από τις πρώτες εκτιμήσεις φαίνεται ότι οι πολίτες στον
α’ γύρο προσήλθαν και ψήφισαν εγκρίνοντας την κυβερ-
νητική πολιτική, κάτι που διαπιστώνεται από την ευρύτατη
«γαλάζια» επικράτηση. Αντιθέτως, στον δεύτερο γύρο, με
την αποχή τους, αποδοκίμασαν κακές επιλογές σε πρό-
σωπα, που είχαν πάρει κομματικά χρίσματα.

Το κύριο χαρακτηριστικό του δεύτερου γύρου των αυτο-
διοικητικών εκλογών ήταν η μεγάλη αποχή. Σύμφωνα με
την τελευταία ενημέρωση του υπουργείου Εσωτερικών,
μέχρι τις 17.30 είχαν ψηφίσει 1.765.000 πολίτες, με τη
συμμετοχή να ανέρχεται στο 31,2%, έναντι 42,6% στον α’
γύρο.

Ανατροπές στον δεύτερο γύρο από «γαλάζιους αντάρ-
τες» υποψηφίους έγιναν στην Ανατολική Μακεδονία-
Θράκη με τον Χριστόδουλο Τοψίδη και στο Βόρειο Αιγαίο
με τον νυν περιφερειάρχη Κώστα Μουτζούρη, ενώ προ-
βλεπόμενες είναι οι νίκες που έγιναν από άλλους δύο αν-
τάρτες: στα Ιόνια Νησιά από τον Γιάννη Τρεπεκλή και στη
Δυτική Μακεδονία από τον Γιώργο Αμανατίδη. Από τους
επίσημους υποψηφίους του κυβερνώντος κόμματος, ο
μόνος που αναδεικνύεται νικητής είναι ο Δημήτρης Πτω-
χός στην Πελοπόννησο.

Τα λάθη που στοίχισαν στον Μέτιο
Μεγάλος χαμένος ο Χρήστος Μέτιος, η διοίκηση του

οποίου στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης ήταν γεμάτη από λάθη, τα οποία πλήγωσαν αρκε-
τά τους πολίτες της. Λάθη και αστοχίες που είχαν σχέση
και με τις μεγάλες πυρκαγιές στον Έβρο, αλλά και συνο-
λικά με τη διαχείριση των τεράστιων προβλημάτων στην
περιοχή, για τα οποία ο κ. Μέτιος δεν έκανε απολύτως τί-
ποτα όσα χρόνια ήταν στο τιμόνι.

Στη Θεσσαλία, σε μια μονομαχία που θεωρούνταν αμ-
φίρροπη, περιφερειάρχης εκλέχθηκε ο κοινός υποψή-
φιος του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρης Κουρέτας, ο
οποίος κάλυψε τη διαφορά που τον χώριζε από τον νυν
περιφερειάρχη Κώστα Αγοραστό και έγινε η μόνη περι-
φέρεια που περνά στα χέρια της αντιπολίτευσης.

Στις χθεσινές εκλογές σημειώθηκε ιστορικό ρεκόρ
αποχής τόσο στις έξι περιφέρειες όσο και στους μεγαλύ-
τερους δήμους. Με δεδομένο, πάντως, ότι οι ανατροπές
προέρχονται κυρίως από την απροθυμία προσκείμενων
στη ΝΔ ψηφοφόρων, το αποτέλεσμα θεωρείται ως «καμ-
πανάκι» προειδοποίησης στην κυβέρνηση, που ήταν από-
τοκο τόσο της προεξόφλησης που έφερε το πολύ θετικό
αποτέλεσμα του πρώτου γύρου όσο και των αλαζονικών
συμπεριφορών που παρατηρήθηκαν σε κάποιες περι-
πτώσεις. Εκείνο που φαίνεται είναι ότι η πολιτική συμπε-
ριφορά αρκετών αυτοδιοικητικών πλήγωσε και απομά-
κρυνε τους δημότες από το να προσέλθουν στις κάλπες.

Ο νέος περιφερειάρχης Πελοποννήσου Δημήτρης
Πτωχός έκανε δηλώσεις ιδιαίτερα συγκινημένος και ευ-
χαρίστησε, εκτός της οικογένειάς του, τον πρωθυπουργό
αλλά και τον Αντώνη Σαμαρά.

«Είμαι συγκινημένος αλλά θα μου το συγχωρήσετε»,
ανέφερε αρχικά, ενώ στη συνέχεια πρόσθεσε: «Οι πολί-
τες αποφάσισαν σήμερα μαζί να πάμε την Πελοπόννησο
μπροστά. Είναι ευθύνη όλων μας και εμένα προσωπικά,
για το μέλλον που θέλουμε, να τα καταφέρουμε και θα
τα καταφέρουμε να είστε σίγουροι. Μετά από μία τόσο
σπουδαία νίκη, θέλω να πω μεγάλα ευχαριστώ που
οφείλω».

Ακολούθως, ο Δημήτρης Πτωχός τόνισε: «Πρώτα από
όλα φυσικά σε όλες και όλους που μας εμπιστεύτηκαν.
Από οποιονδήποτε πολιτικό χώρο. Ένα μεγάλο ευχαρι-
στώ για την εμπιστοσύνη τους. Στους υποψήφιους του
συνδυασμού μας, παιδιά θα είμαστε πάντα μαζί, ομάδα
όπως ήμασταν. Πάντα ομάδα, μαζί θα πάμε την Πελοπόν-
νησο μπροστά. Θα δουλέψουμε μπροστά για την επόμενη
ημέρα, δεν θα μας σταματήσει τίποτα. […] Δώσαμε μαζί
έναν πολύ μεγάλο αγώνα που θα τον θυμόμαστε σε όλη
μας τη ζωή, αυτό είναι βέβαιο. Ένα μεγάλο ευχαριστώ
στην οικογένειά μου, στους ανθρώπους που χρωστάω τα
πάντα. Στους ανθρώπους που ήταν πάντα δίπλα μου. Βέ-
βαια, ένα μεγάλο ευχαριστώ στην παράταξη της ΝΔ και
προσωπικά στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη για
την τιμή που μου έκανε, τη βοήθεια που μου έδωσε και
την εμπιστοσύνη που μου έδειξε».

Τοψίδης: «Θα δουλέψουμε για εσάς»
Ο νέος περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας και

Θράκης Χριστόδουλος Τοψίδης, ο οποίος έκανε την ανα-
τροπή και κέρδισε τον Χρήστο Μέτιο στον δεύτερο γύρο,
στις δηλώσεις του μετά τη νίκη του χθες, από το εκλογικό
του κέντρο στην Κομοτηνή, ανέφερε: «Δηλώνω υπεύθυ-
να, από αύριο θα είμαι περιφερειάρχης για όλους τους
πολίτες της περιφέρειας: και αυτούς που μας ψήφισαν
και αυτούς που δεν μας ψήφισαν». Ο κ. Τοψίδης έλαβε
50,88%, έναντι 49,12% του απερχόμενου περιφερειάρχη
Χρήστου Μέτιου.

Στη συνέχεια είπε: «Είναι μεγάλη ευθύνη που αναλαμ-
βάνουμε. Δώσαμε τη μάχη 115 άνθρωποι από τη Δράμα,
την Καβάλα, την Ξάνθη, τη Ροδόπη και τον Έβρο και πιστοί
στον στόχο μας, σας πείσαμε και μας δικαιώσατε. Η περι-
φέρειά μας χρειάζεται ανθρώπους που έχουν όρεξη για
δουλειά, που είναι ανεξάρτητοι, που δεν τους ενδιαφέρουν
τα κόμματα και τους ενδιαφέρει ο τόπος τους. Μας χτύπη-
σαν κάτω από τη μέση μέσα ενημέρωσης. Τις τελευταίες
μέρες βγάλανε δημοσιεύματα. Προσπάθησαν εξωγενείς
δυνάμεις να σας επηρεάσουν, αλλά κρατήσατε γιατί είστε
ώριμοι, έχετε αποφασιστικότητα, έχετε γνώσεις αγοράς».

Τέλος, τόνισε: «Σε εμάς δεν χωράνε διακρίσεις, δεν χω-
ράνε κόμματα. Τα προβλήματα του τόπου είναι το κόμμα
μας. Θα δουλέψουμε για εσάς. Η πόρτα της περιφέρειας
θα είναι ανοιχτή. Το τηλέφωνό μου θα είναι ανοιχτό και
καθημερινά θα κάνουμε διαβουλεύσεις. Θα πάει ο τόπος
μπροστά. Είτε το θέλουν κάποιοι είτε δεν το θέλουν».

Ανατροπές από τους
«γαλάζιους» αντάρτες
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Η ΝΔ κέρδισε την Περιφέρεια
της Πελοποννήσου και έχασε 

τις υπόλοιπες πέντε στον β’ γύρο
των αυτοδιοικητικών εκλογών

Ο θριαμβευτής 
της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου 
Δημήτρης Πτωχός

Ο Κώστας Μουτζούρης
Ο Χρήστος 
Μέτιος
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Μ
εγάλες ανατροπές είχαμε εκτός από τις

έξι περιφέρειες και σε πολλούς δήμους,

με κορυφαίο εκείνο της πρωτεύουσας,

όπου έγιναν χθες επαναληπτικές εκλογές, οι οποί-

ες σημαδεύτηκαν από ιστορικό ρεκόρ αποχής που

ευνόησε τον Χάρη Δούκα που είχε το χρίσμα από το

ΠΑΣΟΚ. Έτσι εκλέχθηκε νέος δήμαρχος αγγίζον-

τας το 56%, με τον Κώστα Μπακογιάννη (έπιασε

44,04%) να πληρώνει τη μεγάλη αποχή και τη σιγου-

ριά που είχαν πολλοί ψηφοφόροι ότι στον δεύτερο

γύρο θα… έκανε περίπατο, καθώς προπορευόταν

κατά 27 μονάδες του κ. Δούκα την πρώτη Κυριακή.

Η απόφαση πολλών «γαλάζιων» ψηφοφόρων να

μην πάνε στις κάλπες είχε ως αποτέλεσμα η Νέα

Δημοκρατία να χάσει τον Δήμο της Αθήνας που είχε

στα χέρια της από το 1986.

Υπενθυμίζεται ότι κάλπες στήθηκαν σε 84 δή-

μους της χώρας, όπου την προηγούμενη Κυριακή

κανένας συνδυασμός δεν συγκέντρωσε πλειοψη-

φία με ποσοστό μεγαλύτερο του 43%.

Ο κ. Μπακογιάννης, στην πρώτη δήλωσή του με-

τά την ήττα του ευχαρίστησε τους πολίτες της Αθή-

νας που του έδωσαν την ευκαιρία να τους υπηρετή-

σει, είπε ότι «φεύγω από το δημαρχείο όπως μπή-

κα, με το κεφάλι ψηλά», ενώ ανέφερε ότι επικοινώ-

νησε με τον εκλεγμένο δήμαρχο Χάρη Δούκα.

Αναλυτικά η δήλωση του Κώστα Μπακογιάννη

μετά το αποτέλεσμα των εκλογών ήταν η εξής:

«Πριν από λίγο επικοινώνησα με τον εκλεγμένο

δήμαρχο Αθηναίων κ. Χάρη Δούκα και του έδωσα

τα θερμά μου συγχαρητήρια για τη μεγάλη του νί-

κη. Είχα την ευκαιρία να τον ευχαριστήσω για τον

πολύ καλό, ουσιαστικό προεκλογικό μας αγώνα.

Και ασφαλώς να τον διαβεβαιώσω πως και η ομά-

δα μου και εγώ είμαστε στην απόλυτη διάθεσή του,

ώστε να οργανώσουμε μια συγκροτημένη και σο-

βαρή μετάβαση. Θα ήθελα να ευχαριστήσω όλη

μου την ομάδα, τον συνδυασμό, τους συνεργάτες,

τους εθελοντές, όλες και όλους που μας υποστήρι-

ξαν. Έχουν κάνει έναν πραγματικά καταπληκτικό

αγώνα. Η ευθύνη του αποτελέσματος ανήκει απο-

κλειστικά σε εμένα. Και κάτι ακόμα προς όλους

τους Αθηναίους και όλες τις Αθηναίες. Σας ευχαρι-

στώ πάρα πολύ γιατί μου δώσατε την ευκαιρία μιας

ζωής και μου επιτρέψατε να σας υπηρετήσω. Φεύ-

γω από το δημαρχείο όπως μπήκα, με το κεφάλι

ψηλά. Ευχαριστώ πολύ, καλό βράδυ σε όλους».

«Η πόλη αλλάζει σελίδα»
Στις πρώτες του δηλώσεις μετά τη νίκη του ο Χά-

ρης Δούκας δήλωσε: «Η πόλη αλλάζει σελίδα. Ξέ-

ρω καλά πως ανέλαβα μεγάλη ευθύνη. Οι πολίτες

κατάφεραν το ακατόρθωτο. Να κάνουμε την Αθήνα

όπως την ονειρευόμαστε. Ευχαριστώ τον Νίκο Αν-

δρουλάκη και τον Κώστα Ζαχαριάδη. Θα είμαι δί-

πλα σε κάθε Αθηναίο και σε κάθε Αθηναία για να

κάνουμε την πόλη όπως της αξίζει». Και κατέληξε:

«Το πιο ωραίο ταξίδι τώρα ξεκινάει. Μαζί θα τα κα-

ταφέρουμε».

Ο κ. Δούκας κατάφερε στον δεύτερο γύρο να

πείσει πάνω από 62.000 ψηφοφόρους, ενώ στον

πρώτο γύρο είχε συγκεντρώσει 19.842 ψήφους.

Δηλαδή, κέρδισε με 43.000 και πλέον ψήφους σε

σχέση με τον α’ γύρο τον κ. Μπακογιάννη, ο οποίος

είχε συγκεντρώσει 57.800 ψήφους και τώρα πήρε

περίπου 8.500 λιγότερες. Είναι προφανές ότι ο Χά-

ρης Δούκας έλαβε «ψήφο εμπιστοσύνης» και από

ψηφοφόρους που στήριξαν στον πρώτο γύρο άλ-

λους συνδυασμούς.

Αποφασιστικό ρόλο στην ανατροπή της Αθήνας

εκτιμάται ότι έπαιξε η διεξαγωγή του debate, το

οποίο παρακολούθησαν 258.000 τηλεθεατές, δη-

λαδή, πολύ περισσότεροι από τους ψηφοφόρους

που προσήλθαν στον πρώτο γύρο στις κάλπες της

Αθήνας.

Η μεγάλη ανατροπή στην Αθήνα φέρνει λοιπόν

στην πλατεία Κοτζιά τον Χάρη Δούκα και μια ισχυ-

ρή ομάδα στο δημοτικό συμβούλιο, αφού σύμφω-

να με το 56%, ποσοστό που έλαβε ο συνδυασμός

του, εκλέγονται 26 δημοτικοί σύμβουλοι.

«Τώρα είναι η ώρα της δουλειάς»
Στον Δήμο Θεσσαλονίκης ο Στέλιος Αγγελούδης

κατέγραψε μεγάλη νίκη έναντι του νυν δημάρχου

Κώστα Ζέρβα. Την υπόσχεση πως ο ίδιος και η

ομάδα του θα δουλέψουν «για τους ανθρώπους

αυτής της πόλης γιατί το αξίζουν» έδωσε φανερά

συγκινημένος ο νέος δήμαρχος Θεσσαλονίκης στη

δήλωση που έκανε μετά το νικηφόρο αποτέλεσμα

του δεύτερου γύρου των δημοτικών εκλογών.

Σε πανηγυρικό κλίμα στο εκλογικό του κέντρο

επί της οδού Βενιζέλου, ο νέος δήμαρχος της Θεσ-

σαλονίκης ανέφερε αρχικά: «Η πόλη μας, η όμορ-

φη Θεσσαλονίκη μίλησε. Οι πολίτες μίλησαν. Θέλω

να ευχαριστήσω όλους τους Θεσσαλονικείς και

αυτούς που μας τίμησαν με την ψήφο τους αλλά

και όλους αυτούς που έκαναν άλλη επιλογή. Αλλά

και εκείνους που επέλεξαν την αποχή. Είναι δική

μας τώρα η ευθύνη να κερδίσουμε ξανά την εμπι-

στοσύνη τους με τη δουλειά μας».

Ο κ. Αγγελούδης ανέφερε πως «τώρα είναι η

ώρα της δουλειάς για τους ανθρώπους της πόλης

μας» και απηύθυνε «ένα μεγάλο ευχαριστώ σε

όλους τους συνεργάτες μου, τους εθελοντές μας,

αλλά κυρίως τους υποψήφιους της “Ομάδας για τη

Θεσσαλονίκη”». 

Λέγοντας, δε, «αλλάξαμε σελίδα», ο νέος δή-

μαρχος της Θεσσαλονίκης σημείωσε: «Γράφουμε

ιστορία όλοι μαζί. Για μια καλύτερη καθημερινότη-

τα, για μεγαλύτερη φροντίδα και δράση. Για τη

Θεσσαλονίκη που μας ενώνει. Τώρα ξεκινάμε. Δεν

περισσεύει κανείς. Τώρα είναι η ώρα να ανταπο-

δώσουμε στην πόλη όλα αυτά που της χρωστάμε.

Θα δουλέψουμε για τους ανθρώπους αυτής της

πόλης γιατί το αξίζουν. Γιατί η Θεσσαλονίκη μπορεί

καλύτερα και θα το κάνουμε».

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

Αλλάζει σελίδα 
η Θεσσαλονίκη,

ανατροπή 
στην Αθήνα

«Κουαρτέτο» νίκης από το ΚΚΕ
Οι υποψήφιοι του ΚΚΕ που είχαν περάσει στον δεύτερο γύρο των δημοτικών εκλογών την

Κυριακή 15 Οκτωβρίου σε Πάτρα, Καισαριανή, Πετρούπολη και Χαϊδάρι κατάφεραν να κερ-
δίσουν και να εκλεγούν δήμαρχοι. Λίγο πριν τις 9.00 το βράδυ ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ
Δημήτρης Κουτσούμπας συνεχάρη τους δημάρχους.

Αναλυτικά, στην Πάτρα ο Κώστας Πελετίδης κατάφερε να επανεκλεγεί για τρίτη φορά συγ-
κεντρώνοντας ποσοστό 56,67%, έναντι 43,33% του Κωνσταντίνου Σβόλη. Στην Καισαριανή, ο
Ηλίας Σταμέλος νίκησε με 61,56% τον Χρήστο Βοσκόπουλο που συγκέντρωσε ποσοστό
38,44% στο 95% της ενσωμάτωσης.

Στην Πετρούπολη, ο Ευάγγελος Σίμος αναδείχθηκε δήμαρχος με ποσοστό 55,33% έναντι
44,67% του Στέφανου Γαβριήλ Βλάχου. Στο Χαϊδάρι, ο Μιχάλης Σελέκος είναι ο νέος δήμαρ-
χος καθώς συγκέντρωσε το 55,15% των ψήφων, έναντι 44,85% του αντίπαλού του Ευάγγελου
Ντηνιακού.

Μεγάλη νίκη Αγγελούδη στη συμπρωτεύουσα - 
Νέος δήμαρχος Αθηναίων ο Χάρης Δούκας - 

«Φεύγω με το κεφάλι ψηλά», δήλωσε ο Μπακογιάννης
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«Μ
ε τα πόδια γειωμένα στη γη θα
πορεύεται εφεξής η κυβερνη-
τική παράταξη»! Το προανήγ-

γειλε αργά χθες το απόγευμα ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης στον απόηχο του
δεύτερου γύρου των αυτοδιοικητικών εκλο-
γών, σηματοδοτώντας ταυτόχρονα την ταχεία
και δυναμική επιστροφή στη μεταρρυθμιστική
ατζέντα της δεύτερης «γαλάζιας» τετραετίας

και τη βελτίωση της καθημερι-
νότητας των πολιτών.

«Οφείλουμε να κινηθούμε
ακόμη πιο γρήγορα και να
υλοποιήσουμε όλα αυτά για τα
οποία μας εμπιστεύτηκαν οι
πολίτες στις τελευταίες εκλο-
γές. Αυτό είναι το δικό μας κα-
θήκον και αυτό θα κάνουμε», σημειώνουν

κορυφαία κυβερνητικά στελέχη στην «Political», προσθέ-
τοντας ότι τα υπόλοιπα -ειδικότερα η παρασκηνιακή μάχη
για τις δυνατότητες να αποκτήσει πιο μόνιμα χαρακτηρι-
στικά η ευκαιριακή συμμαχία ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ και να κα-
ταλήξει κάπου ή ποιος θα ηγηθεί αυτής της προσπάθειας-
δεν την αφορούν.

Το Μέγαρο Μαξίμου και η Πειραιώς έχουν μπροστά τους
έναν καθαρό πολιτικό «διάδρομο» οκτώ μηνών έως τις ευ-
ρωεκλογές για να υλοποιήσουν όσα δεσμεύτηκαν ότι θα
πράξει η κυβέρνηση στον πρώτο χρόνο της δεύτερης θη-
τείας της. Όπως κάνει πάντα, ο πρωθυπουργός έδειξε
χθες ότι έλαβε πρώτος το μήνυμα της κάλπης για μεγαλύ-
τερη «γείωση».

Για αυτό και, όπως λένε οι συνεργάτες του, από σήμερα
κιόλας θα αναλάβει όλες τις αναγκαίες πρωτοβουλίες, κα-
ταρχήν για τη διόρθωση των τυχόν αρρυθμιών που κατα-
γράφηκαν στη δομή και λειτουργία της κυβέρνησης τις
πρώτες εκατό μέρες και εν συνεχεία για την υλοποίηση
του κυβερνητικού έργου, που αποτελεί και το μεγάλο «γα-
λάζιο» στοίχημα.

Αλλαγές στο κυβερνητικό σχήμα;
Κάποιοι στο κυβερνητικό στρατόπεδο, διαβάζοντας πί-

σω από τις γραμμές, εμφανίζονται πεπεισμένοι ότι είναι

πλέον θέμα χρόνου να γίνουν οι απαραίτητες διορθώσεις
στο κυβερνητικό σχήμα. Άλλωστε, όλο το προηγούμενο
διάστημα άπαντες παρέπεμπαν στο διάστημα μετά τις αυ-
τοδιοικητικές εκλογές για τις όποιες αλλαγές.

Με δεδομένο ωστόσο ότι ο Κυρ. Μητσοτάκης δίνει πολύ
μεγαλύτερη σημασία στο πολιτικό έργο της κυβέρνησης
παρά στα πρόσωπα, το αμέσως επόμενο διάστημα αναμέ-
νεται να «τρέξουν» πολλές πρωτοβουλίες παράλληλα. 

Όπως ο ίδιος έχει προαναγγείλει πολλάκις, από σήμερα
μπαίνουν σε ρότα υλοποίησης όλες οι μεταρρυθμίσεις που
έχουν εξαγγελθεί στην Υγεία, την Παιδεία, τη βελτίωση της
καθημερινότητας του πολίτη, τις διαχρονικές παθογένειες
του κράτους, την απονομή της δικαιοσύνης και φυσικά την
Πολιτική Προστασία, στη δομή και λειτουργία της οποίας
θα υπάρξουν σημαντικές αλλαγές.

Σε αυτή την κατεύθυνση αναμένεται η κατάθεση νομο-
σχεδίων για την υλοποίηση εμβληματικών μεταρρυθμίσε-
ων, όπως η ενίσχυση του ΕΚΑΒ και του Εθνικού Συστήμα-
τος Υγείας -με τις αλλαγές στις διοικήσεις των νοσοκομεί-
ων να έχουν ήδη αρχίσει-, η εναρμόνιση της ελληνικής με
την ευρωπαϊκή νομοθεσία, ώστε να λειτουργήσουν στην
Ελλάδα ξένα μη κρατικά ΑΕΙ μέχρι την αλλαγή του άρθρου
16 του Συντάγματος, η προώθηση του νέου συστήματος
επιλογής και αξιολόγησης διοικήσεων των φορέων του
δημόσιου τομέα κ.ά.

Το δεύτερο μεγάλο στοίχημα της επόμενης περιόδου εί-
ναι για το Μέγαρο Μαξίμου η ολοκλήρωση της ψηφιοποί-

ησης της χώρας σε όλους τους κρίσιμους το-
μείς του κράτους, με την αξιοποίηση των πό-
ρων του Ταμείου Ανάκαμψης.

Για τον κ. Μητσοτάκη και τους συνεργάτες
του, πέραν των εμβληματικών μεταρρυθμίσε-
ων που θα πρέπει να αρχίσουν να υλοποιούν-
ται ταχύτητα, μεγάλο στοίχημα είναι και η βελ-
τίωση της καθημερινότητας των πολιτών,
όπως είπε με έμφαση χθες ο πρωθυπουργός.

Για αυτό και το αμέσως επόμενο διάστημα
αναμένονται το νέο Πτωχευτικό Πλαίσιο με
βελτιώσεις στον εξωδικαστικό μηχανισμό
ρύθμισης οφειλών, η εγκατάσταση τουλάχι-
στον 20.000 διαδραστικών συστημάτων μάθη-
σης, οι ρυθμίσεις για το Airbnb, η προώθηση
έργων ενεργειακής και λειτουργικής αναβάθ-
μισης Κέντρων Υγείας, το Πρόγραμμα απα-

σχόλησης σε περιοχές μακροχρόνιας ανεργίας, για ανέρ-
γους ηλικίας 45 ετών και άνω, στο οποίο υπολογίζεται ότι
θα υπάρξουν 6.000 ωφελούμενοι κ.ά.

Πώς θα βάλουν φρένο στην ακρίβεια
Το μεγαλύτερο στοίχημα βεβαίως για την κυβέρνηση εί-

ναι η μάχη για την αναχαίτιση της ακρίβειας, η οποία, πέ-
ραν των μέτρων που ήδη εφαρμόζονται, αντιμετωπίζεται
με την ουσιαστική ενίσχυση των εισοδημάτων εργαζόμε-
νων και συνταξιούχων που ήδη έχει δρομολογηθεί.

Πέραν όλων των παραπάνω, τα οποία έχουν την αυταπό-
δεικτη αξία τους, για τους «γαλάζιους» επιτελείς είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό να φτάσει παντού το χθεσινό μήνυμα του
πρωθυπουργού «για γείωση» της κυβέρνησης και των κυ-
βερνητικών στελεχών. Να εξαλειφθούν, με άλλα λόγια,
συμπεριφορές, στάσεις και πολιτικός λόγος που μπορεί να
εκληφθούν ως έκφραση αλαζονείας εκ μέρους τους. Και
σε αυτό, όπως μαθαίνουμε, ο κ. Μητσοτάκης θα είναι αμεί-
λικτος. Έστειλε το μήνυμα χθες με τρόπο διαυγή και ξεκά-
θαρο και εφεξής όποιος δεν μπορεί να το ακολουθήσει, θα
βρεθεί εκτός κυβέρνησης με συνοπτικές διαδικασίες.

Διότι όπως σημειώνει και υψηλόβαθμη κυβερνητική
πηγή, οι αυτοδιοικητικές κάλπες επιβεβαίωσαν μεν την
πολιτική κυριαρχία της ΝΔ, αλλά εμπεριείχαν και κάποια
μηνύματα που όλοι οφείλουν να τα διαβάσουν σωστά. Να
τα κατανοήσουν και να τα ενσωματώσουν στην πολιτική
τους στάση και συμπεριφορά.

«Οφείλουμε 
να κινηθούμε

ακόμη πιο
γρήγορα...»

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναλαμβάνει δράση
για την ταχεία και δυναμική επιστροφή 

στη μεταρρυθμιστική ατζέντα της δεύτερης
«γαλάζιας» τετραετίας και τη βελτίωση της

καθημερινότητας των πολιτών

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Τ
ελικά στην πολιτική η ρήση «τίποτα
δεν ισχύει μέχρι να διαψευστεί» εί-
ναι πέρα για πέρα αληθινή. Κι επει-

δή στο ΠΑΣΟΚ όλο αυτό το διάστημα δια-
ψεύδουν ότι υπάρχει σύμπλευση με τον
ΣΥΡΙΖΑ, η νίκη του Χάρη Δούκα στον Δήμο
Αθηναίων ξεσκεπάζει τη νέα συμμαχία το-
ξικότητας και λαϊκισμού που θα λάβει σάρ-
κα και οστά το επόμενο διάστημα. Νέα
συμμαχία με... παλιά υλικά και με μοναδι-
κό στόχο τη δημιουργία ενός «αντιμητσο-
τακικού» μετώπου.

Ποιος χάρηκε πρώτος από τη νίκη του
Χάρη Δούκα στην Αθήνα; Ο Γιώργος Πα-
πανδρέου. Τυχαίο; Δεν νομίζω… Μάλιστα,
ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Παπαν-
δρέου ήταν ο πρώτος άνθρωπος που
έσπευσε στο εκλογικό κέντρο του Χάρη
Δούκα για να τον συγχαρεί και να κάνει
δηλώσεις περί... ανατροπής! Έσπευσε
μάλιστα τόσο γρήγορα ώστε να προλάβει
τον τωρινό πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ Νίκο Αν-
δρουλάκη.

Σιγόνταρε τον Τσίπρα
Τι είπε λοιπόν χθες το βράδυ ο Γιώργος

Παπανδρέου; «Όταν ενώνουμε προοδευτι-
κές δυνάμεις μπορεί να γίνει η ανατροπή!».
Τι εννοεί ο πρώην πρωθυπουργός; Ότι
«έπρεπε να το κάνετε όπως σας το είχα πει
εγώ: συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ με ΠΑΣΟΚ». Άλ-
λωστε, ο Γιώργος Παπανδρέου εδώ και
χρόνια υπήρξε μαζί με τον Αλέξη Τσίπρα
ένθερμος υποστηρικτής της ενσωμάτω-
σης-απορρόφησης μεταξύ των δύο κομ-
μάτων. Κίνηση στην οποία βεβαίως θα
διεκδικούσε ηγετικό ρόλο ως συγκολλητι-
κό στοιχείο. Άλλωστε, ο κ. Παπανδρέου
υπήρξε προνομιακός συνομιλητής του κ.
Τσίπρα όσο ο τελευταίος ήταν πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ.

Τώρα, το μέτωπο που δημιουργήθηκε
μεταξύ Δούκα και Ζαχαριάδη στον Δήμο
της Αθήνας, παρά το γεγονός ότι στο ΠΑ-

ΣΟΚ το διαψεύδουν μετά βδελυγμίας, δεί-
χνει ότι περάσαμε από το φλερτ στον αρ-

ραβώνα και πάμε... βουρ για τον μεγάλο
γάμο. Ο γάμος προφανώς δεν θα γίνει

άμεσα. Έχουμε δρόμο μπροστά μας μέχρι
τις ευρωεκλογές. Μένει βέβαια να βρε-
θούν... κουμπάρος και παπάς. Και ίσως
κάποιοι που ψιθυρίζουν εδώ και καιρό τα
ονόματα του ΓΑΠ και του Τσίπρα ως σενά-
ρια επιστροφής να δικαιώνονται… Τον Νί-
κο Ανδρουλάκη είναι δύσκολο να δούμε
στην εξίσωση… 

Τη μεγάλη ανατροπή κατάφερε ο Χάρης Δούκας στον
Δήμο Αθηναίων, όπου επικράτησε του Κώστα Μπακογιάν-
νη με ποσοστό 56%. Ο Χάρης Δούκας, ο οποίος μπήκε ως
αουτσάιντερ στην κούρσα μόλις τον περασμένο Αύγουστο,
όταν και ανακοίνωσε την υποψηφιότητά του, την οποία
στήριξαν το ΠΑΣΟΚ και ο Νίκος Ανδρουλάκης, έκανε την
απόλυτη ανατροπή. «Σήμερα πετύχαμε μια καθαρή νίκη
του ΠΑΣΟΚ και της Δημοκρατικής Παράταξης. Νίκη της
αυτοδιοίκησης που υπηρετεί τον πολίτη. Νίκη της ανανέω-
σης. Νίκη του προοδευτικού λόγου που αγκαλιάζει τις
πραγματικές αγωνίες του ελληνικού λαού. Είναι όμως και
η πρώτη μεγάλη ήττα του κ. Μητσοτάκη. Της αλαζονείας,
της αμετροέπειας και των πελατειακών πρακτικών. Ο κ.
Μητσοτάκης απέδειξε τον τελευταίο μήνα ότι είναι ικανός
να συνεργαστεί ακόμα και με το σκοτάδι για να πετύχει

τους εκλογικούς του στόχους. Απόψε όμως ο ελληνικός
λαός τού έστειλε ξεκάθαρο μήνυμα. Εμείς συνεχίζουμε
ενωμένοι τη νικηφόρα πορεία που ξεκινήσαμε στις εθνι-
κές εκλογές».

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου για τον νέο
δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα, ο Νίκος Ανδρουλάκης
σημείωσε: «Ο κ. Δούκας, ο οποίος ανέλαβε μια σημαντική
ευθύνη και τα κατάφερε, είναι ένας άνθρωπος ηθικός, με
επάρκεια και είμαι σίγουρος ότι ο λαός των Αθηνών θα
έχει έναν δήμαρχο που θα προσφέρει τα μέγιστα για να
βελτιώσει την πόλη μας και να την κάνει πιο ανθρώπινη.
Είμαι σίγουρος ότι θα πετύχει στο έργο του».

Στον α’ γύρο ο κ. Δούκας είχε συγκεντρώσει ποσοστό
14,19%, έναντι 41,35% του Κ. Μπακογιάννη. Με την υποστή-
ριξη του ΣΥΡΙΖΑ ο Χάρης Δούκας πήρε μια μεγάλη νίκη,

συγκεντρώνοντας το 56% (63.698 ψήφους) και 26 έδρες
έναντι 44% του Κ. Μπακογιάννη, ο οποίος πήρε 50.058 ψή-
φους και εκλέγει 8 έδρες. Ο Χάρης Δούκας, στη δήλωσή
του μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων, έστειλε και
ένα πολιτικό μήνυμα, ευχαριστώντας τον Κώστα Ζαχαριά-
δη και την Ανοιχτή Πόλη για τη στήριξη που του έδωσαν. Ο
νέος δήμαρχος Αθηναίων ευχαρίστησε «από καρδιάς για
την τεράστια τιμή που μου έκαναν οι πολίτες που με ψήφι-
σαν», σημειώνοντας: «Ξέρω την ευθύνη που φέρω. Ευχα-
ριστώ από καρδιάς όσους στήριξαν και κατάφεραν το ακα-
τόρθωτο και πίστεψαν στο όνειρο για μια Αθήνα πράσινη»,
λέγοντας ότι θα δώσει «όλες μου τις δυνάμεις για να κά-
νουμε την Αθήνα όπως της αξίζει και όπως μας αξίζει».
Και κατέληξε: «Το πιο όμορφο όνειρο αρχίζει».

Αντώνης Ι. Αντωνόπουλος

Το αουτσάιντερ Δούκας που κέρδισε τον Δήμο Αθηναίων

Οι «γάμοι» του ΠΑΣΟΚ
με τον ΣΥΡΙΖΑ και ο ΓΑΠ

Η νέα συμμαχία τοξικότητας και λαϊκισμού με τη δημιουργία
«αντιμητσοτακικού» μετώπου και η εμφάνιση στο εκλογικό

κέντρο του νέου δημάρχου Αθηναίων πριν από τον Ανδρουλάκη

O Γιώργος 
Παπανδρέου 
συγχαίρει 
τον Χάρη Δούκα 
για τη νίκη του
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Γ
ια την «πρώτη μεγάλη ρωγμή του
καθεστώτος Μητσοτάκη» έκανε λό-
γο ο Στέφανος Κασσελάκης σε

ανάρτησή του για τον β’ γύρο των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών, στέλνοντας μάλιστα μή-
νυμα… ενότητας με το ΠΑΣΟΚ με τη φράση
«να τι κάνει ο προοδευτικός κόσμος όταν
ενώνεται». 

«Πριν από τον πρώτο γύρο είπα αυτό που
δεν έχει πει κανένας αρχηγός κόμματος
ποτέ: Στον δεύτερο γύρο, θα στηρίξουμε
κάθε προοδευτικό υποψήφιο. Την περα-
σμένη Κυριακή το επανέλαβα με πάθος.

Αυτός είναι ο νέος ΣΥΡΙΖΑ,
αυτή είναι η Σύγχρονη Αρι-
στερά: Με μία φωνή, συν-
ταχθήκαμε με την πρόοδο,
με τον άνθρωπο, χωρίς
συμφωνίες κάτω από το
τραπέζι και χωρίς ανταλ-
λάγματα. Να τι κάνει ο προ-
οδευτικός κόσμος όταν

ενώνεται. Διώχνει γόνους, ημετέρους, διε-
φθαρμένους. Απόψε είναι η πρώτη νύχτα
χαράς. Απόψε είναι η πρώτη μεγάλη ρωγ-
μή του καθεστώτος Μητσοτάκη», ανέφερε
σε ανάρτησή του ο Στέφανος Κασσελάκης.

Τη δήλωση αυτή ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ την έκανε ενώ έφευγε για τις ΗΠΑ την
ημέρα του β’ γύρου των αυτοδιοικητικών
εκλογών, δείγμα του πόσο μεγάλη σημα-
σία τους έδινε. 

Στην Κουμουνδούρου, πάντως, πανη-
γύριζαν για τις ήττες της Νέας Δημοκρα-
τίας σε Δήμο Αθηναίων και Δήμο Θεσσα-
λονίκης, καθώς είχαν στηρίξει ανοιχτά
και δημόσια τον Χάρη Δούκα απέναντι
στον Κώστα Μπακογιάννη στην Αθήνα και
πιο ντροπαλά τον Στέλιο Αγγελούδη στη
Θεσσαλονίκη.

Πανηγύριζαν, όμως, και την ήττα του Κώ-
στα Αγοραστού στην Περιφέρεια Θεσσα-
λίας από τον Δημήτρη Κουρέτα. Ούτε ο
πρώην περιφερειάρχης Θεσσαλίας είναι
κάποιο στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ένα
πρώην στέλεχος του Ποταμιού που στηρίχ-
θηκε αρχικά από το ΠΑΣΟΚ και στη συνέ-
χεια και από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Πρώτα… Βολτ, μετά Ζαχαριάδης
Αξίζει ακόμα να σημειωθεί ότι, αν και ο

Κώστας Ζαχαριάδης βρέθηκε αμέσως με-
τά την οριστικοποίηση της νίκης του Χάρη
Δούκα στο εκλογικό του περίπτερο, ο τε-
λευταίος τον ευχαρίστησε… τρίτο και κα-
ταϊδρωμένο πίσω και από το κίνημα…
Βολτ! Ευτυχώς, δηλαδή, που δεν ευχαρί-
στησε και την ΑΝΤΑΡΣΥΑ (που επίσης τον
στήριξε, έστω και κριτικά). 

Πάντως στην Κουμουνδούρου σπουδαι-
ολογούσαν και για όσα είπε ο πρώην πρω-
θυπουργός Γιώργος Παπανδρέου, που
προσερχόμενος στο εκλογικό περίπτερο

του Χάρη Δούκα έκανε δήλωση αντίστοιχη
με εκείνη του Στέφανου Κασσελάκη περί
«μηνύματος στις προοδευτικές δυνάμεις
της χώρας». «Είναι ένα μήνυμα ότι μπο-
ρούν να γίνουν ανατροπές, ένα βήμα μεγά-
λο και ένα μήνυμα για όλες τις προοδευτι-
κές δυνάμεις της χώρας. Είναι σημαντικό
βήμα για τις προοδευτικές δυνάμεις της
χώρας», είπε συγκεκριμένα ο Γιώργος Πα-
πανδρέου. 

Στήριξαν «γαλάζιους αντάρτες»
Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, πανηγυρίζει στον β’

γύρο των αυτοδιοικητικών εκλογών νίκες
που… δεν του ανήκουν. Μάλιστα ενώ η
κεντρική γραμμή του κόμματος ήταν «στη-
ρίζουμε προοδευτικά ψηφοδέλτια», δηλα-

δή, κατά κύριο λόγο ψηφοδέλτια του… ΠΑ-
ΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ βρέθηκε μέσω στελεχών
του να στηρίζει ακόμα και «γαλάζιους αν-
τάρτες» όπως ο Κώστας Μουτζούρης στο
Βόρειο Αιγαίο. 

Η βουλευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ
Έλενα Ακρίτα είχε δηλώσει ότι ψήφισε δε-
ξιό δήμαρχο στην περιοχή της. Το ίδιο έκα-
νε και κάλεσε και τους υπόλοιπους να το
κάνουν η βουλευτής Β’ Πειραιώς, Νίνα Κα-
σιμάτη στο Πέραμα, ενώ ο Γιάννης Μπουρ-
νούς, στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ στη Λέσβο στή-
ριξε εμμέσως πλην σαφώς τον προερχόμε-
νο από τη Νέα Δημοκρατία Κωνσταντίνο
Μουτζούρη, με θέσεις ξενοφοβικές, που
στο παρελθόν έχει υποστηρίξει θεωρίες
συνωμοσίας, όπως τα περί σχεδίου «αντι-

κατάστασης πληθυσμού» στην Ελλάδα.
Στο ψηφοδέλτιο του Κώστα Μουτζούρη
συμμετείχε άλλωστε και στέλεχος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και πρώην υποψήφιος Δυτικής Λέ-
σβου του κόμματος. Στήριξη στον ακροδε-
ξιό περιφερειάρχη είχαν ζητήσει και δέκα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ από τη Λέσβο με επι-
στολή τους προς την Κεντρική Επιτροπή. 

Μετά από σκληρή κριτική που δέχτηκαν
από τα κεντρικά, οι περισσότεροι πήραν τις
υπογραφές τους πίσω, όμως φαίνεται πως
η υπόγεια στήριξη του τοπικού ΣΥΡΙΖΑ
έκανε τη δουλειά της. 

Η ανάρτηση του Πολάκη 
Ανάρτηση, οριακά… υβριστική, έκανε

και ο Παύλος Πολάκης, βλέποντας τον λό-
γο της ήττας του Κώστα Μπακογιάννη στον
«Μεγάλο περίπατο». Ο «αψύς» ανέφερε
στην ανάρτησή του: «Οι “μεγάλοι περίδρο-
μοι” ΤΕΛΙΚΑ ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ! Ήττα και
Θεσσαλία και Θεσσαλονίκη και Χαλάνδρι
για τη ΝΔ. Γιατί ο δημοκρατικός λαός είναι
πλειοψηφία. Ελπίδα χρειάζεται … για να
στηρίξει!». 

Αξίζει βέβαια να υπενθυμιστεί ότι ο «Με-
γάλος περίπατος» δεν ψηφίστηκε μόνο
από την παράταξη του Κώστα Μπακογιάν-
νη, αλλά τόσο από εκείνη του Νάσου Ηλιό-
πουλου (και σήμερα του Κώστα Ζαχαριά-
δη) όσο και από την πασοκική τότε του
Παύλου Γερουλάνου και σήμερα του δη-
μάρχου Χάρη Δούκα.

Στον ΣΥΡΙΖΑ 
πανηγυρίζουν 
τις νίκες άλλων 

Η Κουμουνδούρου και ο φευγάτος στις ΗΠΑ αρχηγός της 
θλιβερό… δεκανίκι σε κάθε αντίπαλο της ΝΔ 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Μ
ε παρατεταμένο χειροκρότημα
έγινε δεκτός στο Γενικό Λύκειο
της Μεσσήνης, όπου άσκησε το

εκλογικό του δικαίωμα, ο Δημήτρης Πτω-
χός, ο νέος περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου. Στις δηλώσεις του ο κ. Πτωχός προχώ-
ρησε σε κάλεσμα προς όλους τους πολίτες
με τη συμμετοχή τους να δώσουν ένα εξαι-
ρετικό αποτέλεσμα για να πάει η Πελοπόν-
νησος μπροστά.

«Σήμερα είναι μια γιορτή της δημοκρα-
τίας για όλους μας, για την όλη την Ελλάδα,
για την Πελοπόννησο, για όλους τους συμ-
πολίτες μας. Θα ήθελα να καλέσω όλες και
όλους να έρθουν σε αυτή τη γιορτή, να επι-
λέξουν αυτόν που θεωρούν καλύτερο για
τα επόμενα πέντε χρόνια στην Περιφέρεια
Πελοποννήσου και όλους τους δήμους,
όταν θα ψηφίζουν. Θέλω να καλέσω όλους
όσοι ήρθαν την προηγούμενη Κυριακή κι
ακόμη περισσότερους, όλους όσοι μας ψή-
φισαν, όλους όσοι δεν μας ψήφισαν αλλά
έχουν και μοιράζονται τις ίδιες αξίες και τα
ίδια ιδανικά με εμάς, όλους όσοι θέλουν να
συμμετέχουν σε αυτή τη γιορτή της δημο-
κρατίας», είπε μεταξύ άλλων, δηλώνοντας
στο τέλος αισιόδοξος για το αποτέλεσμα,
που τον δικαίωσε.

Είχε προβλέψει τη νίκη του
ο Στέλιος Αγγελούδης

Επόμενος δήμαρχος Θεσσαλονίκης, που
πέτυχε μια μεγάλη νίκη επί του Κωνσταντί-
νου Ζέρβα, θα είναι ο Στέλιος Αγγελούδης,
που είχε προβλέψει τη νίκη του από το
πρωί της Κυριακής. «Σήμερα η πόλη παίρ-
νει μια μεγάλη απόφαση, παίρνει μπρος
και όλοι γινόμαστε ένα. Αγαπάμε τη Θεσ-
σαλονίκη, δεν περισσεύει κανείς. Αγαπάμε
την πόλη, τις βόλτες στο λιμάνι, ανεβαίνου-
με στα τείχη. Βλέπουμε αυτήν την όμορφη
πόλη και θέλουμε να δουλέψουμε για αυ-
τή. Δεν περισσεύει κανείς και την επόμενη
μέρα γυρίζουμε σελίδα. Βρίσκουμε τις λύ-
σεις για την καθημερινότητα και γινόμαστε
μια μεγάλη ομάδα για τη Θεσσαλονίκη»,
ανέφερε χαρακτηριστικά αμέσως μετά την
άσκηση του εκλογικού του δικαιώματος
στο 34ο Δημοτικό Σχολείο Θεσσαλονίκης.

Τι είπαν Δούκας -
Μπακογιάννης

Στο σχολικό συγκρότημα της Γκράβας
άσκησε το εκλογικό του δικαίωμα ο επό-
μενος δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας. «Την περασμένη Κυριακή οι Αθηναίες
και οι Αθηναίοι άνοιξαν τον δρόμο για τη
μεγάλη αλλαγή στην πόλη μας. Σήμερα
ολοκληρώνουμε το άλμα για την Αθήνα
του αύριο. Για μια Αθήνα πράσινη και κα-
θαρή, ασφαλή και δημιουργική για
όλους», είπε ο κ. Δούκας εξερχόμενος
από το εκλογικό τμήμα.

Έκανε επίσης έκκληση στον κόσμο να
προσέλθει για να ψηφίσει: «Προϋπόθεση
είναι η μεγάλη συμμετοχή. Ελάτε να ψηφί-
σετε με αισιοδοξία. Πάρτε αυτή την αναμέ-
τρηση στα χέρια σας, για τη νίκη της Αθή-
νας. Για να μείνει ζωντανή η ελπίδα. Ελάτε
μαζί να νικήσουμε».

Ο Κώστας Μπακογιάννης, που δεν κατά-
φερε να ανανεώσει τη θητεία του, ψήφισε
στο 1ο Πειραματικό Σχολείο Αθηνών. «Σή-
μερα είναι μία όμορφη μέρα. Αποφασίζουν
με την ψήφο τους οι Αθηναίες και οι Αθη-
ναίοι. Η ψήφος είναι για το μέλλον της γει-

τονιάς και της πόλης τους», είπε σε μια
σύντομη δήλωση, εξερχόμενος από το
εκλογικό τμήμα.

«Ψηφίζουμε με σιγουριά και αυτοπεποί-
θηση για το μέλλον μας», πρόσθεσε και
προέτρεψε όλους τους πολίτες «να περά-
σουν από τις κάλπες». 

Στο 4ο Δημοτικό Λάρισας
ψήφισε ο Αγοραστός

O Κώστας Αγοραστός, που χάνει την Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας, άσκησε αργά το πρωί
της Κυριακής το εκλογικό του δικαίωμα

στο 4ο Δημοτικό Σχολείο Λάρισας. Αισιό-
δοξος και με καλή διάθεση στις δηλώσεις
του τόνισε: «Προσερχόμαστε σήμερα στην
κάλπη για το μέλλον μας. Είναι μια μεγάλη
και σημαντική μέρα για τη Θεσσαλία. Σήμε-
ρα καλώ να προσέλθουμε στις κάλπες για
να προχωρήσουμε την επόμενη ημέρα της
Θεσσαλίας με αυτοπεποίθηση και δύναμη.
Να συνεχίσουμε την ανασυγκρότηση, η
οποία ήδη έχει αρχίσει σε όλα τα επίπεδα
και ταυτόχρονα να αναλάβουμε ευθύνες.
Οι Θεσσαλοί βρίσκονταν μπροστά στο μέλ-
λον. Οι Θεσσαλοί δεν μπορούν να παίξουν
με το μέλλον των παιδιών τους. Ψηφίζουμε
για τη Θεσσαλία, ψηφίσουμε για το καλό
όλων μας».

Στο Πρότυπο Γυμνάσιο 
Μυτιλήνης ο Στεφανής

Το εκλογικό του δικαίωμα άσκησε ο
υποψήφιος περιφερειάρχης Βορείου Αι-
γαίου Αλκιβιάδης Στεφανής στο Πρότυπο
Γυμνάσιο Μυτιλήνης, με την ΕΡΤ να τον
ανακηρύσσει εκ λάθους ήδη περιφερειάρ-
χη προτού κλείσουν οι κάλπες. «Η μέρα εί-
ναι πάρα πολύ όμορφη και θα εξελιχθεί
πάρα πολύ όμορφα», δήλωσε έξω από το
εκλογικό κέντρο. «Το φως που βλέπουμε
να λάμπει στον καταγάλανο ουρανό θα έρ-
θει και θα βγάλει από την εσωστρέφεια το
Βόρειο Αιγαίο», συμπλήρωσε.

Οι δηλώσεις των υποψηφίων
πάνω από την κάλπη

Πού ψήφισαν κάποιοι από τους νικητές 
και χαμένους των αυτοδιοικητικών εκλογών

Δημήτρης Πτωχός Χάρης Δούκας

Κώστας Μπακογιάννης

Στέλιος Αγγελούδης

Κώστας Αγοραστός



Π
αρακολουθήσαμε σχεδόν όλα τα πάνελ και είδα-
με ότι όλα τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ που βρέθηκαν
σε αυτά, με έμφαση στον κ. Σπυρόπουλο, έδωσαν

την εντύπωση ότι το ΠΑΣΟΚ κέρδισε την εξουσία και ότι σε
λίγο σχεδιάζουν νέα κυβέρνηση. Φανταστείτε τι σφαγή θα
γίνει μεταξύ του Νίκου Ανδρουλάκη και του Στέφανου
Κασσελάκη, που ο καθένας πιστεύει ότι το κόμμα του κέρ-
δισε τις αυτοδιοικητικές εκλογές...

Ένα από τα συμπεράσματα που βγαίνουν μετά και τη νέα
εκλογική μάχη της Κυριακής είναι ότι σε επίπεδο μηχανι-
σμού ο Αντώνης Σαμαράς έβγαλε ασπροπρόσωπη τη ΝΔ,
καθώς έτρεξαν και αυτός και οι συνεργάτες του για τον
άγνωστο σε πολλούς Δημήτρη Πτωχό. Είναι η μόνη περι-
φέρεια που κερδίζει η ΝΔ στον δεύτερο γύρο και αυτό δεν
ήταν τυχαίο. Αλλά πρέπει να πούμε ότι για αυτό το θετικό
αποτέλεσμα στην Πελοπόννησο κόπιασε πολύ ο στενός
συνεργάτης του πρωθυπουργού Σταύρος Παπασταύρου.

Πανηγυρικό ήταν το κλίμα στο εκλογικό κέντρο του Στέ-
λιου Αγγελούδη την ώρα που «κλείδωσε» η νίκη του υπο-
ψήφιου δημάρχου. Επειδή ήταν πολλοί νέοι άνθρωποι που
πήγαν να πανηγυρίσουν, η ηγετική ομάδα του νέου δημάρ-
χου αποφάσισε να βάλει τραγούδια ροκ έξω από το εκλο-
γικό στρατηγείο επί της οδού Βενιζέλου στο κέντρο της
πόλης. Η προτίμηση των τραγουδιών αφορούσε τους Αυ-
στραλούς παλαίμαχους της ροκ AC DC αλλά και άλλα παλιά
τραγούδια που είχαν μεγάλη απήχηση στους νέους.

Πού κέρδισε το Κίνημα
Πάντως, το ΠΑΣΟΚ με τους δήμους το έχει ακόμη. Στην

Αθήνα υπήρξε μεγάλη κινητοποίηση του ΠΑΣΟΚ για τον
Χάρη Δούκα, είναι επίσης μεγάλη η νίκη στον Δήμο Βύρω-
να του Αλέξη Σωτηρόπουλου του ΠΑΣΟΚ κόντρα στον Μίλ-
το Μπαντή, όπως και στον Δήμο Καλαμαριάς από την
πρώην βουλεύτρια του ΠΑΣΟΚ Χρύσα Αράπογλου, πέρα
από τον Δήμο Θεσσαλονίκης. Επίσης, έχουμε και νίκη του
υποψήφιου του ΠΑΣΟΚ στον Δήμο Αλεξανδρούπολης, τον
Ιωάννη Ζαμπούκη. Συνολικά το ΠΑΣΟΚ κέρδισε 21 δή-
μους.

Επεισόδια στη Ρόδο
Μικρής έκτασης επεισόδια σημειώθηκαν σε εκλογικά

τμήματα της Ρόδου, όπου οι ψηφοφόροι προσέρχονταν

στις κάλπες για την ανάδειξη νέου δημάρχου. Το πρώτο
επεισόδιο, σύμφωνα με τη «Ροδιακή», σημειώθηκε σε χω-
ριό της ανατολικής πλευράς του νησιού, όταν καταγγέλθη-
κε άτομο για παραβίαση της εκλογικής νομοθεσίας (μοί-
ραζε ψηφοδέλτια έξω ακριβώς από την είσοδο του εκλογι-
κού τμήματος). Για το γεγονός αυτό έγινε καταγγελία στη
δικαστική αντιπρόσωπο του τμήματος από εκπρόσωπο άλ-
λης εκλογικής παράταξης και στη συνέχεια ενημερώθηκε
και το πρωτοδικείο της Ρόδου. Στο σημείο μετέβη αστυνο-
μική δύναμη, η οποία προσήγαγε και στη συνέχεια συνέ-
λαβε τον εμπλεκόμενο, ο οποίος αργότερα, με εντολή του
αρμόδιου εισαγγελέα Πρωτοδικών Ρόδου, αφέθηκε ελεύ-
θερος. Σύμφωνα με πληροφορίες της «Ροδιακής», ο συλ-
ληφθείς, ο οποίος αρνείται την κατηγορία όπως αυτή του
αποδίδεται, υπέβαλε μήνυση σε βάρος της εκλογικής αντι-
προσώπου που τον κατήγγειλε, με αποτέλεσμα να συλλη-
φθεί και αυτή, ενώ στη συνέχεια, με εντολή του αρμόδιου
εισαγγελέα, αφέθηκε ελεύθερη.

Το δεύτερο περιστατικό σημειώθηκε σε χωριό της δυτι-
κής πλευράς του νησιού, όπου υπήρξε αντιδικία μεταξύ
της δικαστικής αντιπροσώπου και ψηφοφόρου που συνό-
δευε ηλικιωμένη. Στο περιστατικό δεν δόθηκε συνέχεια,
ωστόσο κλήθηκε και μετέβη περιπολικό του αστυνομικού

τμήματος της περιοχής. Η ανακοίνωση της αστυνομίας:
«Συνελήφθη σήμερα (σ.σ.: χθες) στη Ρόδο από αστυνομι-
κούς του Αστυνομικού Τμήματος Νότιας Ρόδου ένας ημε-
δαπός, σε βάρος του οποίου σχηματίσθηκε δικογραφία για
παραβίαση της εκλογικής νομοθεσίας. Ειδικότερα, υπήρ-
ξε καταγγελία ότι ο συλληφθείς προέβαινε σε διανομή ψη-
φοδελτίων, εξωτερικά χώρου εκλογικού κέντρου σε χωριό
της Ρόδου, σε πολίτες που πήγαιναν να ασκήσουν το εκλο-
γικό τους δικαίωμα». Για το περιστατικό ενημερώθηκε ο
αρμόδιος εισαγγελέας.

Εμφύλιος για τα μάτια της Νίνας
Νέοι τριγμοί επικρατούν στον ΣΥΡΙΖΑ με αφορμή την

απόφαση που πήρε η Νίνα Κασιμάτη να στηρίξει τον υπο-
ψήφιο της ΝΔ στον β’ γύρο των δημοτικών εκλογών στο
Πέραμα. Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ σε ανάρτησή της ανέφε-
ρε ότι στηρίζει κριτικά για δήμαρχο Περάματος τον «προ-
οδευτικό» και «δημοκρατικό» Γιάννη Λαγουδάκο. «Προσ-
δοκώ να δω να επαναλειτουργεί το ολυμπιακών διαστάσε-
ων Κολυμβητήριο “Γιώργος Κασιμάτης” προς όφελος των
παιδιών και όλων των πολιτών του Περάματος, που στε-
ρούνται αυτό τον πόρο άθλησης, κοινωνικοποίησης και
υγείας για πάνω από 15 χρόνια! Για αυτό στον β’ γύρο των
αυτοδιοικητικών εκλογών στηρίζω κριτικά για δήμαρχο
Περάματος τον προοδευτικό και δημοκρατικό Γιάννη Λα-
γουδάκο. Πάνω από όλα όμως γιατί τον έχει στοχοποιήσει
το μπλοκ των Σπαρτιατών. Στο Πέραμα δεν θα περάσει ο
φασισμός. Όλες και όλοι αύριο προσερχόμαστε στις κάλ-
πες. Συμμετέχουμε - Δεν απέχουμε!», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά.

Η ανάρτηση αυτή προκάλεσε την αντίδραση του προερ-
χόμενου από τον ΣΥΡΙΖΑ δημάρχου Πειραιά Γιάννη Λα-
γουδάκη, ο οποίος δεν πέρασε στον β’ γύρο των δημοτικών
εκλογών. Ο κ. Λαγουδάκης ξεκαθάρισε πως επίσημη
γραμμή της αξιωματικής αντιπολίτευσης είναι ότι στον Δή-
μο Περάματος δεν στηρίζει κανέναν από τους δύο συνδυα-
σμούς που διεκδικούν τη δημοτική αρχή. Μάλιστα, χαρα-
κτήρισε τη συμπεριφορά της Νίνας Κασιμάτη «αντιδημο-
κρατική» και «αλαζονική» και σημείωσε πως «έπεσαν οι
μάσκες αποκαλύπτοντας ποιες επιλογές έκανε για το Πέ-
ραμα. Όλες αυτές οι επιλογές μόνο προοδευτικές και δη-
μοκρατικές δεν είναι».

Τα μηνύματα, τα παραλειπόμενα 
και τα περίεργα της χθεσινής μέρας

Το ροκ του Αγγελούδη,
το σύστημα Σαμαρά
και το ΠΑΣΟΚ που νομίζει
πως έκανε κυβέρνηση
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Αυτοί κέρδισαν τις περιφέρειες
«Γ

αλάζια» ήταν η μάχη που δόθηκε στις 5 από τις 6
περιφέρειες που οδηγήθηκαν στον δεύτερο γύρο.
Αν εξαιρέσει κανείς την Περιφέρεια Θεσσαλίας,

όπου εκλέχθηκε ο Δημήτρης Κουρέτας, ο οποίος στηρίχτηκε
από το ΠΑΣΟΚ και… μπήκε στο «παιχνίδι» την τελευταία

στιγμή και ο ΣΥΡΙΖΑ, στις υπόλοιπες περιφέρειες είχαμε
υποψηφίους που στηρίζονταν επίσημα από τη ΝΔ με αντιπά-

λους πρώην στελέχη της Πειραιώς, τα οποία έχουν κεντρο-
δεξιό πρόσημο. Ο χθεσινός δεύτερος γύρος έφερε ανατρο-
πές, με τη ΝΔ να κερδίζει την περιφέρεια της Πελοποννήσου
όπου επικράτησε ο Δημήτρης Πτωχός, σε άλλες τέσσερις
βγήκαν «γαλάζιοι αντάρτες» και μόνο στη Θεσσαλία έχασε.

Οι έξι νικητές του δεύτερου γύρου 
και τα ποσοστά τους
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Κράτσα-
Τσαγκαροπούλου 
Ρόδη
34,60%

Τρεπεκλής
Ιωάννης
65,40%

Αγοραστός 
Κωνσταντίνος
40,32%

Κουρέτας 
Δημήτριος
59,68%

Στεφανής 
Αλκιβιάδης
45,32%

Μουτζούρης
Κωνσταντίνος
54,68%

Τατούλης
Πέτρος
47,22%

Πτωχός 
Δημήτριος
52,78%

Κασαπίδης 
Γεώργιος
43,23%

Αμανατίδης 
Γεώργιος
56,77%

Μέτιος 
Χρήστος
49,10%

Τοψίδης 
Χριστόδουλος
50,90%



Μ
ικρές και μεγάλες μάχες έγιναν σε 84 δή-
μους της χώρας για να εκλεγούν οι τοπικοί
άρχοντες. Οι δύο από τις τρεις μεγαλύτερες

πόλεις της Ελλάδας θα έχουν νέους δημάρχους από
1ης/1/2024, συγκεκριμένα η Αθήνα και η Θεσσαλονί-
κη, μιας και επικράτησε ο Χάρης Δούκας του Κώστα
Μπακογιάννη, ενώ στη συμπρωτεύουσα μεγάλος νι-
κητής ήταν ο Στέλιος Αγγελούδης και μάλιστα με εν-
τυπωσιακό ποσοστό (67,33%) έναντι του Κωνσταντί-
νου Ζέρβα. Μόνο η Πάτρα συνεχίζει με τον ίδιο δή-
μαρχο, τον Κωνσταντίνο Πελετίδη, για τρίτη συνεχό-
μενη θητεία. Ας δούμε όμως αναλυτικά τους 84 δη-
μάρχους που προέκυψαν από τις χθεσινές επαναλη-
πτικές εκλογές.

Αττική
ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Χάρης Δούκας.................................................... 55,96%
ΒΥΡΩΝΑ

Αλέξης Σωτηρόπουλος ......................................59,15%
ΔΑΦΝΗΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ

Νικόλαος Τσιλίφης ............................................ 60,78%
ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Σταματία Βλάχου - Καφατσάκη ........................54,43%
ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ

Ευστάθιος Ψυρρόπουλος .................................60,99%
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

Ηλίας Σταμέλος ...................................................61,51%
ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ - ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Ιωάννης Τομπούλογλου .....................................50,44%
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Στυλιανός Μαμαλάκης ........................................51,01%
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

Γεώργιος Κουτελάκης.............................................53%
ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Νατάσσα Κοσμοπούλου ....................................53,33%
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ

Γεώργιος Μάριος Ψυχάλης ...............................54,38%
ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ

Χαράλαμπος Μπονάτσος ...................................53,59%
ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Παναγιώτης Μανούρης......................................63,67%
ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Ιωάννης Μυλωνάκης..........................................59,78%
ΧΟΛΑΡΓΟΥ - ΠΑΠΑΓΟΥ

Ηλίας Αποστολόπουλος.....................................55,68%
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Νίκος Μπάμπαλος ..............................................55,01%
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Σίμος Ρούσσος ...................................................60,77%
ΑΙΓΑΛΕΩ

Λάμπρος Σκλαβούνος ........................................75,31%
ΙΛΙΟΥ

Ανδριάννα Κουκουβίνου - Αλεβίζου ...................58,1%
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ

Ευάγγελος Σίμος ................................................53,33%
ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

Μιχαήλ Σελέκος .................................................55,23%
ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

Ιωάννης Λαγουδάκος..........................................51,19%
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

Ιωάννης Ηλίας .................................................... 56,19%
ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ

Γεώργιος Γεωργόπουλος ...................................51,38%
ΜΕΓΑΡΕΩΝ

Παναγιώτης Μαργέτης.......................................68,09%
ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Αικατερίνη Μαϊχόσογλου .....................................56,1%
ΠΑΙΑΝΙΑΣ
Ισίδωρος Μάδης ...................................................57,5%
ΡΑΦΗΝΑΣ - ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ
Δήμητρα Μήλα - Τσεβά........................................54,5%
ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ
Δημήτριος Παπαχρήστου 55,67%

Κεντρική Μακεδονία
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Στυλιανός Αγγελούδης ......................................67,33%
ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ
Θεόδωρος Τζέκος ..............................................63,36%
ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ
Χρύσα Αράπογλου..............................................57,92%
ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ
Ελευθέριος Αλεξανδρίδης ................................56,73%
ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ
Δημήτριος Ασλανίδης ........................................55,79%
ΝΑΟΥΣΑΣ
Νικόλαος Κουτσογιάννης...................................51,21%
ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ
Αναστασία Δημητροπούλου - Χαλκιά................50,27%
ΠΕΛΛΑΣ
Ευστάθιος Φουντουκίδης..................................56,04%
ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ
Γεώργιος Εμμανουήλ .........................................56,21%
ΠΥΔΝΑΣ - ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ
Χρήστος Κομπατσιάρης......................................51,57%
ΔΕΛΤΑ
Γερακίνα Μπισμπινά...........................................50,19%

Πελοπόννησος 
ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ
Ιωάννης Μαλτέζος..............................................60,28%
ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ - ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ
Βλάσσιος Τσιώτος...............................................51,45%
ΕΛΑΦΟΝΗΣΟΥ
Άγγελος Τσιριγωτάκης.......................................53,86%
ΣΠΑΡΤΗΣ
Μιχαήλ Βακαλόπουλος......................................54,32%
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ
Γεώργιος Χιουρέας ............................................55,83%
ΠΥΛΟΥ - ΝΕΣΤΟΡΟΣ
Παναγιώτης Καρβέλας ......................................54,95%
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Δημήτριος Ορφανός ...........................................63,51%

Δυτική Ελλάδα
ΖΑΧΑΡΩΣ
Κωνσταντίνος Μητρόπουλος ...............................57,2%
ΗΛΙΔΑΣ
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος ...........................63,75%

ΠΥΡΓΟΥ
Ευστάθιος Καννής..............................................56,03%
ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ
Δημήτριος Καλογερόπουλος .............................50,21%
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ
Γρηγόρης Αλεξόπουλος.................................... 50,54%
ΠΑΤΡΕΩΝ
Κωνσταντίνος Πελετίδης ...................................56,69%
ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ
Σπυρίδων Διαμαντόπουλος ................................51,91%
ΑΚΤΙΟΥ - ΒΟΝΙΤΣΑΣ
Αθανάσιος Κασόλας...........................................50,99%

Κρήτη
ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΣ
Ζαχαρίας Δοξαστάκης .......................................60,94%
ΑΓΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ
Μανώλης Μενεγάκης .........................................53,16%
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ
Μανώλης Φραγκάκης ........................................59,52%

Θεσσαλία
ΠΑΛΑΜΑ
Σωκράτης Δασκαλόπουλος ...............................50,06%
ΤΥΡΝΑΒΟΥ
Αστέριος Τσικριτσής...........................................50,17%
ΑΛΜΥΡΟΥ
Δημήτριος Εσερίδης ..........................................50,94%

Ήπειρος
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ
Παναγιώτης Νταής .............................................65,55%
ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ
Θωμάς Μπέκας...................................................52,26%

Δυτική Μακεδονία
ΔΕΣΚΑΤΗΣ
Δημήτριος Κόττας...............................................61,58%
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
Ιωάννης Κορεντσίδης.........................................50,50% 
ΚΟΖΑΝΗΣ
Ιωάννης Κοκκαλιάρης........................................61,20%

Στερεά Ελλάδα
ΚΑΜΕΝΩΝ ΒΟΥΡΛΩΝ
Ηλίας Κυρμανίδης ..............................................52,58% 
ΛΟΚΡΩΝ
Αθανάσιος Ζεκεντές ..........................................53,40%
ΣΚΥΡΟΥ
Κυριάκος Αντωνόπουλος ..................................54,90%
ΕΡΕΤΡΙΑΣ
Νικόλαος Γουρνής .............................................58,03%

Ανατολική Μακεδονία - Θράκη
ΔΡΑΜΑΣ
Γεώργιος Παπαδόπουλος ..................................59,77%
ΚΑΒΑΛΑΣ
Θεόδωρος Μουριάδης.......................................56,92%
ΜΥΚΗΣ
Αχμέτ Κιουρτ ......................................................55,43%
ΞΑΝΘΗΣ
Ευστράτιος Κοντός.............................................55,53%
ΑΡΡΙΑΝΩΝ
Ερδέμ Χουσεΐν ...................................................58,25%
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
Ιωάννης Ζαμπούκης ...........................................60,51%
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
Αδαμάντιος Παπαδόπουλος ..............................54,75%

Βόρειο Αιγαίο & Νότιο Αιγαίο
ΛΗΜΝΟΥ
Ελεονώρα Γεώργα ..............................................59,16%
ΧΙΟΥ
Ιωάννης Μαλαφής..............................................62,27%
ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ
Ιωάννης Μαστροκούκος.................................... 57,37%
ΡΟΔΟΥ
Αλέξανδρος Κολιάδης .......................................57,96%

Ιόνια Νησιά
ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Γιώργος Στασινόπουλος .....................................51,41%
ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ
Γεράσιμος Κατωπόδης......................................53,89 %
ΝΟΤΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
Βασίλειος Χειμαριώτης ......................................60,13%
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EKTAKTH ΕΚΔΟΣΗ

Ποιοι κέρδισαν στη μάχη
των δήμων τη 2η Κυριακή



Δ
έκατη μέρα σήμερα που συνεχίζονται οι αιμα-
τηρές συγκρούσεις στο Ισραήλ και οι ισραηλι-
νές ένοπλες δυνάμεις φέρεται να ανέβαλαν

τη σχεδιαζόμενη χερσαία εισβολή τους στην ελεγχό-
μενη από τη Χαμάς Λωρίδα της Γάζας
για αρκετές μέρες λόγω των αντίξοων
καιρικών συνθηκών.

Ο χρόνος μετρά αντίστροφα και μέ-
χρι στιγμής εκατοντάδες χιλιάδες Πα-
λαιστίνιοι εκτοπίστηκαν από τον βόρειο

τομέα της Λωρίδας της
Γάζας μετά τη σχετική

εντολή του Ισραήλ. Ο φόρος αίματος
εκατέρωθεν είναι βαρύς. Πάνω από
2.300 Παλαιστίνιοι σκοτώθηκαν και
9.700 τραυματίστηκαν, ενώ ο αντί-
στοιχος απολογισμός για τους Ισ-
ραηλινούς είναι 1.300 νεκροί και
3.400 τραυματίες.

«Δεν πρέπει να παραβλέπουμε το
γεγονός ότι η συντριπτική πλειονότη-
τα των Παλαιστινίων δεν έχει καμία
σχέση με τις φρικτές επιθέσεις της
Χαμάς και υποφέρει εξαιτίας τους»,
διεμήνυσε ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο
Μπάιντεν. Ο υπουργός Εξωτερικών
των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν επισκέ-
πτεται εκ νέου το Ισραήλ για περαιτέ-
ρω διαβουλεύσεις, στη δεύτερη επί-
σκεψή του στη χώρα σε διάστημα μι-
κρότερο της μιας εβδομάδας και
αφού στο μεσοδιάστημα έκανε πε-
ριοδεία σε έξι αραβικές χώρες. Ο
Μπλίνκεν επίσης πήγε χθες στο Κάι-
ρο για συνομιλίες με την αιγυπτιακή ηγεσία. Η Αίγυ-
πτος είναι ο έβδομος σταθμός του αφότου ξεκίνησε αυ-
τή την περιοδεία, τη μεγαλύτερη μέχρι σήμερα, σε μια
προσπάθεια να αποτραπεί η διάχυση της σύγκρουσης.

Την ίδια ώρα, η πρώτη συνεδρίαση του διευρυμένου
υπουργικού συμβουλίου εκτάκτου ανάγκης πραγμα-
τοποιήθηκε χθες υπό τον Ισραηλινό πρωθυπουργό
Μπενιαμίν Νετανιάχου. Η εθνική ενότητα που επιδει-
κνύουν οι Ισραηλινοί στέλνει ένα μήνυμα στο εσωτε-
ρικό και το εξωτερικό της χώρας, διεμήνυσε ο ίδιος,
μεταξύ άλλων. Υπάρχουν βέβαια αναφορές στον ισ-
ραηλινό Τύπο ότι είχαν ληφθεί πληροφορίες το προ-
ηγούμενο βράδυ της επίθεσης για ασυνήθιστες κινή-
σεις της Χαμάς στη Γάζα. 

Δημοσκοπήσεις-κόλαφος
Ωστόσο, οι επικριτές του Νετανιάχου υποστηρίζουν

ότι η επίθεση της Χαμάς δεν προκλήθηκε μόνο από
βραχυπρόθεσμες αποτυχίες αλλά και από τη στρατη-
γική του πρωθυπουργού να προσπαθεί να αναχαιτίσει
τους μαχητές με ένα μείγμα στρατιωτικής αποτροπής
και οικονομικών κινήτρων. Σύμφωνα με τους «New
York Times», ορισμένοι παρατηρητές πιστεύουν ότι το
μέγεθος της αποτυχίας της ασφάλειας του περασμέ-
νου Σαββατοκύριακου θα αναγκάσει τελικά και τον

μακροβιότερο πρωθυπουργό του Ισ-
ραήλ να παραιτηθεί.

Μια δημοσκόπηση αυτή την εβδο-
μάδα έδειξε ότι το 94% των Εβραίων
Ισραηλινών βλέπει την κυβέρνηση
ως υπεύθυνη για τις αποτυχίες των
μυστικών υπηρεσιών πριν από τις
επιθέσεις και ότι το 56% πιστεύει ότι
o Νετανιάχου πρέπει να παραιτηθεί
μόλις τελειώσει ο πόλεμος.

Από την άλλη πλευρά, το Ιράν
προειδοποίησε πως «κανείς δεν εγ-
γυάται» τον έλεγχο της κατάστασης,
αν το Ισραήλ, όπως έχει προαναγ-
γείλει, εισβάλει χερσαία στη Γάζα.
«Αν οι επιθέσεις του σιωνιστικού
καθεστώτος κατά των ανυπεράσπι-
στων πολιτών και του λαού της Γά-
ζας συνεχιστούν, κανείς δεν εγγυά-
ται τον έλεγχο της κατάστασης και
το ότι η σύρραξη δεν θα γενικευτεί»,
διεμήνυσε το υπουργείο Εξωτερι-
κών του Ιράν, επικαλούμενο δηλώ-
σεις του υπουργού Χουσεΐν Αμίρ

Αμπντολαχιάν κατά τη διάρκεια της συνάντησής του
με τον εμίρη του Κατάρ, σεΐχη Αλ Θάνι.

Έκκληση από τον Πάπα
Σε μια προσπάθεια να πέσουν οι τόνοι, ο Πάπας

Φραγκίσκος κάλεσε για τη δημιουργία ανθρωπιστι-
κών διαδρόμων για όσους βρίσκονται υπό πολιορκία
στη Γάζα, επαναλαμβάνοντας την έκκλησή του για την
απελευθέρωση των Ισραηλινών ομήρων από τη Χα-
μάς. «Ζητώ σθεναρά να μη γίνουν θύματα της σύγ-
κρουσης τα παιδιά, οι ασθενείς, οι ηλικιωμένοι, οι γυ-
ναίκες και όλοι οι άμαχοι», ανέφερε κατά την εβδομα-
διαία ομιλία του προς τα πλήθη στην πλατεία του Αγίου
Πέτρου.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Με την πλάτη
στον τοίχο
ο Νετανιάχου

Ενώ η αιματοχυσία 
στη Γάζα συνεχίζεται για

δέκατη μέρα και οι νεκροί
ξεπερνούν τις 3.600, 
το κλίμα στο Ισραήλ 
είναι ασήκωτο για 
τον μακροβιότερο

πρωθυπουργό 
στην ιστορία της χώρας 

Οι Παλαιστίνιοι εξακολουθούν 
να εγκαταλείπουν με κάθε μέσο τη Γάζα

Ο Μπενιαμίν 
Νετανιάχου 

στη συνάντηση 
της περασμένης 

Πέμπτης με 
τον Αμερικανό  ΥΠΕΞ 

Άντονι Μπλίνκεν

Το σφυροκόπημα 
του ισραηλινού στρατού 

στη Γάζα συνεχίζεται
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο
νέος δραματικός κύκλος αίματος, μετά
τις θηριωδίες -ανάλογες των εγκλημά-
των του ISIS- που διέπραξε η φανατική

ισλαμική οργάνωση Χαμάς σε βάρος αμάχων εν-
τός του Ισραήλ, ανατρέπει τα δεδομένα στη Μέση
Ανατολή και τινάζει στον αέρα τα σχέδια σχετικής
σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή, που είχαν
δρομολογηθεί τα τελευταία τρία χρόνια, με τις
Συμφωνίες του Αβραάμ που προωθούσαν οι ΗΠΑ
με στόχο την αποδοχή του Ισραήλ από τις αραβι-
κές χώρες. 

Πλέον οι πύλες της κολάσεως έχουν ανοίξει με
απροσδιόριστες συνέπειες τόσο για τον τοπικό
πληθυσμό όσο και για τις ευρύτερες γεωπολιτι-
κές εξελίξεις. Τυχόν δε εμπλοκή της Χεζμπολάχ,
που αποτελεί το μακρύ χέρι του Ιράν στην περιο-
χή, θα δημιουργήσει ανεξέλεγκτες καταστάσεις
με εμπλοκή και άλλων πανίσχυρων δυνάμεων. 

Επιχείρηση με τρόμο σε κάθε βήμα!
Η διατυπωμένη απόφαση για εξολόθρευση της

Χαμάς προϋποθέτει χερσαίες επιχειρήσεις που

σίγουρα θα επιφέρουν τεράστιες απώλειες και
στις δύο πλευρές. 

Η αριθμητική υπεροχή του ισραηλινού στρατού
είναι αδιαμφισβήτητη, αλλά ο αντίπαλος είναι μια
ομάδα φανατικών, που αγαπούν τον θάνατο πε-
ρισσότερο από τη ζωή. Οι μάχες στους δαιδαλώ-
δεις δρόμους της Γάζας αναμένονται σκληρές, σε
κάθε δρόμο, πόρτα πόρτα, με την ένοπλη πτέρυγα
της Χαμάς, τις Ταξιαρχίες Αλ Κάσαμ, να έχει προ-
ετοιμαστεί για μια ισραηλινή επίθεση και τη
σκληρή δική της απάντηση. 

Ο φανατισμός των τζιχαντιστών της Χαμάς είναι
τέτοιος που ειλικρινά δεν τους ενδιαφέρει εάν ο
πόλεμος θα έχει θύματα Ισραηλινούς στρατιώτες
ή και εκατοντάδες αμάχους Παλαιστινίους. Άλ-
λωστε πρόκειται για τρομοκρατική οργάνωση
που ποντάρει στα πολλά αθώα θύματα και την
πίεση της κοινής γνώμης. Όπως επισημαίνουν
στρατιωτικοί αναλυτές, ήδη οι τρομοκράτες της
Χαμάς θα έχουν στήσει παντού εκρηκτικούς μη-
χανισμούς και ενέδρες, ενώ είναι βέβαιο ότι θα
αξιοποιήσουν το διαβόητο, εκτεταμένο δίκτυο
σηράγγων της Γάζας. Τι σημαίνει αυτό; Πως κυ-
ριολεκτικά σε κάθε βήμα των Ισραηλινών στρα-
τιωτών ελλοχεύει ο κίνδυνος. 

Με κομμένη την ανάσα παρακολουθεί 
ο πλανήτης τις δραματικές εξελίξεις 
στη Μέση Ανατολή, με το Ισραήλ 
να έχει στρέψει τα κανόνια 
των αρμάτων μάχης προς τη Γάζα 
και να έχει ήδη ανοίξει πυρ

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Λωρίδα της κολάσεως»

Ισραηλινός στρατιώτης 
πάνω από το πτώμα άνδρα της Χαμάς

Θρήνος σε κηδεία θύματος 
από την επίθεση της Χαμάς 

στο κιμπούτς του Ισραήλ
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Παγκόσμια ανησυχία για το Ιράν
Α

υστηρή προειδοποίηση προς την παγκόσμια κοι-
νότητα απηύθυνε η Ισλαμική Δημοκρατία του Ιράν,
διαμηνύοντας πως αν δεν εμποδιστούν τα εγκλή-

ματα πολέμου και η γενοκτονία των Παλαιστινίων από το
Ισραήλ, η κατάσταση μπορεί να ξεφύγει από κάθε έλεγχο
με «πολύ σοβαρές συνέπειες».

Τι σημαίνει αυτό; Πως το Ιράν αφήνει ανοιχτό το ενδεχό-
μενο να αντιδράσει. Πώς θα γίνει αυτό; Σαφώς μέσω της
τρομοκρατικής οργάνωσης Χεζμπολάχ στον Λίβανο, την
οποία τροφοδοτεί με βαρύτατο οπλισμό, ικανό να επιφέρει
ισχυρότατα πλήγματα στο Ισραήλ. 

Την οργή του Ιράν ενισχύει και το γεγονός ότι οι ΗΠΑ
στέλνουν δεύτερο αεροπλανοφόρο και τη δύναμη κρού-
σης του στην Ανατολική Μεσόγειο «για την αποτροπή εχ-
θρικών ενεργειών εναντίον του Ισραήλ» και «κάθε προ-
σπάθειας να εξαπλωθεί ο πόλεμος μετά την επίθεση της
Χαμάς», ανακοίνωσε το Σάββατο ο Αμερικανός υπουργός
Άμυνας, Λόιντ Όστιν.

Το «USS Eisenhower» και τα πλοία συνοδείας του θα
ενωθούν με το πρώτο αεροπλανοφόρο, το «USS Gerald R.
Ford», που αναπτύχθηκε στην περιοχή μετά την πολύνε-
κρη επίθεση της Χαμάς εναντίον του Ισραήλ την 7η Οκτω-
βρίου, επιδεικνύοντας την «ατσάλινη δέσμευση» της Ουά-
σιγκτον «στην ασφάλεια του Ισραήλ» και την «αποφασιστι-
κότητά της να αποτρέψει οποιονδήποτε κρατικό ή μη κρα-
τικό παράγοντα που επιδιώκει την κλιμάκωση αυτού του
πολέμου», ανέφερε ο Λόιντ Όστιν.

Απρόβλεπτες οικονομικές συνέπειες
Η εμπλοκή του Ιράν ωστόσο κρύβει και σοβαρότατους

οικονομικούς κινδύνους, καθώς οι εξαγωγές πετρελαίου
μίας από τις μεγαλύτερες παραγωγούς χώρες του κόσμου
θα μειώνονταν και θα προκαλούσαν νέα μείωση της παγ-
κόσμιας προσφοράς και έντονα ανοδική τάση των τιμών.

Το Ιράν είχε κρατηθεί έξω από τη σύγκρουση τις πρώτες
ημέρες, κάτι που εξηγεί γιατί οι διεθνείς τιμές του πετρε-

λαίου δεν αυξήθηκαν παρά 2 έως 3 δολάρια το βαρέλι, δη-
λαδή, περί τα 87-88 δολάρια το βαρέλι για το μπρεντ. Ωστό-
σο, η δήλωση του Ιρανού υπουργού Εξωτερικών την Παρα-
σκευή ότι θα μπορούσε να ανοίξει νέο μέτωπο κατά του Ισ-
ραήλ, αν συνεχισθεί ο αποκλεισμός της Γάζας, προκάλεσε
την άνοδο της τιμής του μπρεντ στα 89 δολάρια.

Στην αγορά του φυσικού αερίου, οι τιμές στην Ευρώπη

αυξήθηκαν την περασμένη εβδομάδα θεαματικά. Η εκτί-
ναξη των τιμών οφείλεται κυρίως στον πόλεμο και τη μεί-
ωση των εξαγωγών από κοιτάσματα φυσικού αερίου του
Ισραήλ προς την Αίγυπτο, όπου μετατρέπονται σε LNG που
κατευθύνεται στην Ευρώπη, καθώς και στις ανησυχίες για
γενικότερη ανάφλεξη στη Μέση Ανατολή.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΚΟΥΛΑΡΑΚΟΣ

Τον γύρο των social media κάνουν τις τελευ-
ταίες ώρες φωτογραφίες από σπίτια Εβραίων στο
Βερολίνο τα οποία άγνωστοι φέρεται να σημάδε-
ψαν με το αστέρι του Δαβίδ, στη «σκιά» του πολέ-
μου μεταξύ του Ισραήλ και της Χαμάς. 

Σε διάφορες περιοχές του Βερολίνου άγνω-
στοι σημάδεψαν με γκράφιτι σπίτια και εξώπορ-
τες Εβραίων. Τα περιστατικά εντάθηκαν την Πα-
ρασκευή, όπως είπε ένας εκπρόσωπος της γερ-
μανικής αστυνομίας στην «Tagesspiegel». Η εκ-
πρόσωπος εβραϊκών οργανώσεων Γερμανίας
Άνα Στροσέλσκι δημοσίευσε στο Χ φωτογραφίες
«από χθες, από ιδιωτικές κατοικίες στις οποίες
ζουν Εβραίοι που σημαδεύτηκαν με τα αστέρια
του Δαβίδ», όπως χαρακτηριστικά έγραψε. 

«Ανάσταση» Χίτλερ στο Βερολίνο!  Σημαδεύουν 
εξώπορτες Εβραίων με το αστέρι του Δαβίδ…

Διαδηλώσεις υπέρ 
των Παλαιστινίων 
στο Ισλαμαμπάντ 
του Πακιστάν και 
στο Άμστερνταμ

Ισραηλινά ερπυστριοφόρα 
στα σύνορα με τη Γάζα
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Ο
υπουργός Εξωτερικών των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών Άντονι Μπλίνκεν προ-
ειδοποίησε μια μικρή ομάδα νομοθε-

τών την περασμένη εβδομάδα ότι το υπουρ-
γείο του παρακολουθεί «στενά» την πιθανό-
τητα το Αζερμπαϊτζάν να εισβάλει σύντομα
στην Αρμενία, σύμφωνα με δύο άτομα που
γνωρίζουν το περιεχόμενο της συνομιλίας.

Τα παραπάνω αποκαλύπτει ο έγκυρος
ιστότοπος Politico. Η αποκάλυψη έκανε τε-
ράστια (κακή) εντύπωση, καθώς έρχεται εν
μέσω της άνευ προηγουμένου κρίσης στη
Μέση Ανατολή, που προκάλεσε η τρομοκρα-
τική οργάνωση Χαμάς, με την άναδρη επίθε-
σή της εναντίον του Ισραήλ.

Είναι επίσης φανερό ότι οι Αζέροι επιχει-
ρούν να εκμεταλλευθούν την «απουσία» του
γερουσιαστή Ρόμπερτ Μενέντες, καθώς πα-
λεύει να καταρρίψει στο δικαστήριο τις απα-
ράδεκτες κατηγορίες εναντίον του, ότι δήθεν
είναι… πράκτορας του Αλ Σίσι, του αυταρχι-
κού προέδρου της Αιγύπτου.

Σύμφωνα με τον ιστότοπο, η συζήτηση
(σ.σ.: για την πιθανή εισβολή εναντίον της Αρ-
μενίας) δείχνει το βάθος της ανησυχίας στην
κυβέρνηση (του προέδρου Τζο Μπάιντεν) για
τις επιχειρήσεις του Αζερμπαϊτζάν εναντίον
μιας αποσχισθείσας περιοχής στα δυτικά της
χώρας και την πιθανότητα επέκτασης της
σύγκρουσης.

Ο πρόεδρος του Αζερμπαϊτζάν Ιλχάμ Αλί-
γεφ είχε καλέσει στο παρελθόν την Αρμενία
να ανοίξει έναν «διάδρομο» κατά μήκος των
νότιων συνόρων της, που θα συνδέει το ηπει-
ρωτικό Αζερμπαϊτζάν με έναν θύλακα που
συνορεύει με την Τουρκία και το Ιράν. Ο Αλί-
γεφ απείλησε να λύσει το ζήτημα «με τη βία».

Ελπίζει στις διπλωματικές συνομιλίες
Σε ένα τηλεφώνημα στις 3 Οκτωβρίου, οι

νομοθέτες πίεσαν τον κ. Μπλίνκεν για πιθανά
μέτρα κατά του Αλίγεφ ως απάντηση στην ει-
σβολή της χώρας του στην περιοχή του Ναγ-
κόρνο Καραμπάχ τον Σεπτέμβριο, είπαν οι
άνθρωποι, οι οποίοι μίλησαν υπό καθεστώς
ανωνυμίας.

Ο κ. Μπλίνκεν απάντησε ότι το Στέιτ Ντι-
πάρτμεντ έψαχνε τρόπους για να καταστήσει
υπεύθυνο το Αζερμπαϊτζάν και δεν σχεδιάζει
να ανανεώσει μια μακροχρόνια «παραίτηση»
που επιτρέπει στις ΗΠΑ να παρέχουν στρα-
τιωτική βοήθεια στο Μπακού. Πρόσθεσε ότι
το αμερικανικό κράτος είδε μια πιθανότητα το
Αζερμπαϊτζάν να εισβάλει στη νότια Αρμενία
τις επόμενες εβδομάδες.

Ωστόσο, ο Μπλίνκεν εξέφρασε τη σιγουριά
για τις συνεχιζόμενες διπλωματικές συνομι-
λίες μεταξύ της Αρμενίας και του Αζερμπαϊ-
τζάν, μιλώντας στους Δημοκρατικούς νομο-
θέτες, μεταξύ των οποίων οι βουλευτές Νάν-
σι Πελόζι και Άνα Εσού από την Καλιφόρνια
και Φρανκ Παλόνε από το Νιου Τζέρσεϊ.

Δύο επιπλέον άτομα επιβεβαίωσαν ότι έγι-

νε ενημέρωση για την κατάσταση στο Αζερμ-
παϊτζάν, αλλά δεν έδωσαν λεπτομέρειες.

Σε ανακοίνωσή του, το Στέιτ Ντιπάρτμεντ
αρνήθηκε να σχολιάσει τη συνομιλία, αλλά
τόνισε τη δέσμευση του υπουργείου για «την
κυριαρχία και την εδαφική ακεραιότητα της
Αρμενίας» και την επίλυση της σύγκρουσης
μέσω «απευθείας συνομιλιών».

Οι 100.000 νέοι πρόσφυγες
Η απόφαση να ανασταλεί η ανανέωση της

απαλλαγής (στο Αζερμπαϊτζάν) είναι επίσης
ενδεικτική. Κάθε χρόνο από το 2002, οι ΗΠΑ
εκδίδουν την «παραίτηση», επιτρέποντάς
τους να παρακάμψουν μια διάταξη του νόμου
για την υποστήριξη της ελευθερίας που απα-
γορεύει στις ΗΠΑ να παρέχουν στρατιωτική
βοήθεια στο Αζερμπαϊτζάν υπό το φως των
συνεχιζόμενων εδαφικών διαφορών του με
την Αρμενία.

Η «παραίτηση» έληξε τον Ιούνιο και το αμε-
ρικανικό κράτος δεν είχε δώσει προηγουμέ-
νως καμία εξήγηση για τον λόγο για τον οποίο
δεν είχε ζητήσει ακόμη ανανέωση.

Ο βουλευτής Παλόνε δήλωσε δημόσια ότι
ανησυχεί ότι το Αζερμπαϊτζάν θα μπορούσε να
εισβάλει σύντομα. «Ο Αλίγεφ προχωρά με τον
στόχο του να καταλάβει τη Νότια Αρμενία»,
έγραψε ο Παλόνε στο Twitter την Τετάρτη,
υποστηρίζοντας ότι το καθεστώς του ενισχύε-
ται, αφού αντιμετωπίζει ελάχιστες συνέπειες
για την εισβολή στο Ναγκόρνο Καραμπάχ.

Η στρατιωτική εισβολή του Αζερμπαϊ-
τζάν στην περιοχή αυτή τον περασμένο μή-
να οδήγησε περισσότερους από 100.000
Αρμένιους που ζούσαν στο Ναγκόρνο Κα-
ραμπάχ να φύγουν. Οι τοπικοί ηγέτες συν-
θηκολόγησαν ως μέρος μιας παράδοσης
με τη μεσολάβηση της Ρωσίας και συμφώ-
νησαν να διαλύσουν το μη αναγνωρισμένο

κράτος τους, το οποίο διατηρούσαν για
τρεις δεκαετίες. Οι δυνάμεις του Αζερμ-
παϊτζάν έχουν συλλάβει από τότε περισσό-
τερους από δώδεκα πρώην ηγέτες.

Σε δήλωση της 20ής Σεπτεμβρίου, ο
Μπλίνκεν είχε πει ότι «ανησυχεί βαθιά για τις
στρατιωτικές ενέργειες του Αζερμπαϊτζάν»
και είχε δηλώσει ότι «η χρήση βίας για την
επίλυση διαφορών είναι απαράδεκτη».

Η απειλή του Αλίγεφ
Όμως το Ναγκόρνο Καραμπάχ δεν είναι η

μόνη εδαφική διαμάχη μεταξύ των δύο χω-
ρών του Καυκάσου. Το Μπακού έχει προτεί-
νει μια διαδρομή προς τον θύλακα του Ναχι-
τσεβάν που θα διασχίζει τη νότια περιοχή Σι-
ούνικ της Αρμενίας, γνωστή στα Αζερμπαϊ-
τζάν ως Ζανγκεζούρ, και θα επιτρέπει την
οδική κυκλοφορία να παρακάμπτει το Ιράν.

Ο Αλίγεφ είπε ότι «θα εφαρμόσουμε τον
Διάδρομο Ζανγκεζούρ, είτε το θέλει η Αρμε-
νία είτε όχι».

«Στην Αρμενία, αυτό γίνεται αντιληπτό ως
εδαφικές διεκδικήσεις και ως αίτημα για

έναν εξωεδαφικό διάδρο-
μο», δήλωσε την Τετάρτη ο
πρωθυπουργός της Αρμε-
νίας Νικόλ Πασινιάν, απαν-
τώντας στις αυξανόμενες
εκκλήσεις από την Άγκυρα
και το Μπακού να καταλή-
ξουν σε συμφωνία.

Υπήρχαν εδώ και καιρό
εντάσεις στα σύνορα. Τον
Σεπτέμβριο του 2022, το
Αζερμπαϊτζάν εξαπέλυσε
μια επίθεση πέρα από τα

σύνορα για να καταλάβει στρατηγικά υψίπε-
δα στα ανατολικά και νότια της Αρμενίας. Πιο
πρόσφατα, την 1η Σεπτεμβρίου του τρέχοντος
έτους, τρεις Αρμένιοι στρατιώτες σκοτώθη-
καν όταν το Αζερμπαϊτζάν εξαπέλυσε «μέ-
τρα» ως απάντηση σε υποτιθέμενη επίθεση
με drone.

Σε συνέντευξή του την Τετάρτη, ο Χικμέτ
Χαλίγεφ, ανώτερος σύμβουλος εξωτερικής
πολιτικής του Αλίγεφ, αρνήθηκε ότι το
Αζερμπαϊτζάν έχει αξιώσεις στο αρμενικό
έδαφος. Είπε ότι ο κίνδυνος σύγκρουσης
ήταν χαμηλός επειδή «οι τελευταίες δύο
εβδομάδες ήταν οι πιο ήρεμες εβδομάδες
στην ιστορία των σχέσεων Αρμενίας-Αζερμ-
παϊτζάν, δεν υπάρχουν πλέον στρατιώτες στα
χαρακώματα που κοιτάζουν ο ένας τον άλ-
λον», στον απόηχο των ενεργειών για το Ναγ-
κόρνο Καραμπάχ.

«Το Αζερμπαϊτζάν αποκατέστησε ό,τι νομι-
κά, ιστορικά και ηθικά ήταν δικό μας» με την
αυτοαποκαλούμενη «αντιτρομοκρατική» εκ-
στρατεία του στην περιοχή και δεν έχει καμία
πρόθεση να πιέσει (για να καταλάβει) σε de
jure αρμενικές περιοχές», πρόσθεσε μιλών-
τας στο Politico.

Η ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΜΠΛΙΝΚΕΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ

Τι αναφέρει το Politico για την εμπιστευτική κουβέντα
του Αμερικανού ΥΠΕΞ σε ομάδα νομοθετών

«Έτοιμο να εισβάλει
στην Αρμενία

το Αζερμπαϊτζάν»
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Κοζάνη: Χειροπέδες 
σε δύο για παράνομη
πώληση αγνώστου
ποιότητας ελαιόλαδου

Στη σύλληψη δύο ημεδα-
πών, ηλικίας 20 και 21 ετών,
σε περιοχή της Κοζάνης προ-
χώρησαν οι αστυνομικοί του
Αστυνομικού Τμήματος Βοΐ-
ου για παράβαση του νόμου
περί υπαίθριου εμπορίου. Ει-
δικότερα, το μεσημέρι του
Σαββάτου εντοπίστηκε ΙΧ αυ-
τοκίνητο με οδηγό και συνο-
δηγό τους συλληφθέντες και
σε αστυνομικό έλεγχο που
πραγματοποιήθηκε, διαπι-
στώθηκε να διαθέτουν προς
πώληση 23 πλαστικά δοχεία
των πέντε λίτρων το καθένα,
που περιείχαν συνολικά 115
λίτρα λαδιού, αγνώστου προ-
έλευσης και αμφιβόλου ποι-
ότητας που προσομοίαζε σε
ελαιόλαδο.

Παράλληλα, δεν διέθεταν
τα νόμιμα παραστατικά έγ-
γραφα αγοράς και τα δοχεία
κατασχέθηκαν, ενώ δείγμα θα
αποσταλεί στην αρμόδια Χη-
μική Υπηρεσία για εργαστη-
ριακή εξέταση. Επιπλέον, κα-
τασχέθηκαν το προαναφερό-
μενο ΙΧΕ αυτοκίνητο ως μέσο
μεταφοράς του παράνομου
ελαιόλαδου και το χρηματικό
ποσό των 390 ευρώ που βρέ-
θηκε στην κατοχή του 21χρο-
νου. Προανάκριση για την
υπόθεση ενήργησε το Αστυ-
νομικό Τμήμα Βοΐου, ενώ η
δικογραφία που σχηματίσθη-
κε σε βάρος τους θα υποβλη-
θεί στην εισαγγελέα Πλημμε-
λειοδικών Κοζάνης.

Επιστρέφει από σήμερα 
ο δακτύλιος στην Αθήνα
- Ποια ΙΧ εξαιρούνται

Από σήμερα, Δευτέρα 16 Οκτωβρίου 2023,
έως και την Παρασκευή 19 Ιουλίου 2024 τί-
θενται σε εφαρμογή τα μέτρα περιορισμού
κυκλοφορίας οχημάτων στο κέντρο της Αθή-
νας, μετά από Κοινή Υπουργική Απόφαση
των υπουργών Υποδομών και Μεταφορών
Χρήστου Σταϊκούρα, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Θεόδωρου Σκυλακάκη, Προστα-
σίας του Πολίτη Γιάννη Οικονόμου και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστερ-
γίου, καθώς και της υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας Αλεξάνδρας Σδούκου.

Ο δακτύλιος με την εκ περιτροπής κυκλο-
φορία θα ισχύει από Δευτέρα έως Πέμπτη κα-
τά τις ώρες 07.00-20.00 και την Παρασκευή
07.00-15.00. Σύμφωνα με την απόφαση, από
τους περιορισμούς εξαιρούνται και θα μπαί-
νουν ελεύθερα στο κέντρο της Αθήνας:
� Τα, εκ κατασκευής, αμιγώς ηλεκτρικά
οχήματα, υβριδικά ηλεκτρικά οχήματα, οχή-
ματα φυσικού αερίου και υγραερίου.
� Τα αυτοκίνητα EURO 6, πλην των παραπά-
νω τεχνολογιών κίνησης, εφόσον εκπέμ-
πουν διοξείδιο του άνθρακα λιγότερο από
120 γρ./χλμ. (τιμή συνδυασμένου κύκλου,
σύμφωνα με τον Νέο Ευρωπαϊκό Κύκλο
Οδήγησης-New European Driving
Cycle/NEDC), τα οποία έχουν ταξινομηθεί
για πρώτη φορά σε κράτος-μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης έως και τις 31/12/2020.
� Τα αυτοκίνητα EURO 6, πλην των παραπά-
νω τεχνολογιών κίνησης, εφόσον εκπέμ-
πουν διοξείδιο του άνθρακα λιγότερο από
145 γρ./χλμ. (τιμή συνδυασμένου κύκλου
σύμφωνα με την Παγκοσμίως Εναρμονισμέ-
νη Διαδικασία Δοκιμής Ελαφρών Οχημάτων
- Worldwide Light Test Procedure/WLTP),
τα οποία ταξινομούνται για πρώτη φορά σε
κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης από
την 1η/1/2021 και εφεξής.
� Όσοι έχουν τη σχετική άδεια δακτυλίου.

Σε ό,τι αφορά τους περσινούς κατόχους
αδειών δακτυλίου, από το υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη επισημαίνεται ότι θα
μπορούν να κάνουν χρήση της περσινής
άδειας για δέκα εργάσιμες ημέρες. Μέχρι
τότε θα υπάρχει ελαστικότητα στους ελέγ-
χους, με την επίδειξη της περσινής άδειας
εισόδου στον δακτύλιο. 

ΒΕΝΤΕΤΑ ΣΤΟ ΖΕΦΥΡΙ

Σ
το Ζεφύρι, στον καταυλισμό των Ρομά,
νεκρό από σφαίρα έπεσε το απόγευμα
του Σαββάτου ένα 8χρονο αγόρι μετά

από πυροβολισμούς που δέχθηκε στην αυλή
του σπιτιού του από δύο άτομα, γνωστά στις
Αρχές, τα οποία αναζητούνται. Το 8χρονο παι-
δί, όπως διαπιστώθηκε, έφερε διαμπερές
τραύμα στο κεφάλι, σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες της ΕΡΤ. Όπως διαπιστώθηκε, η σφαί-
ρα που δέχτηκε προερχόταν είτε από καραμ-
πίνα είτε από 9άρι πιστόλι, το οποίο χρησιμο-
ποίησαν οι δύο δράστες. Η δολοφονική επί-
θεση κατά μιας οικογένειας Ρομά σημειώθη-
κε το απόγευμα του Σαββάτου στην οδό Μαρί-
νου Αντύπα στο Ζεφύρι.
Οι δύο δράστες, σύμ-
φωνα με την ίδια πηγή,
κατέβηκαν από τα οχή-
ματά τους και άρχισαν
να πυροβολούν με δύο
διαφορετικά όπλα την
οικία του θύματος.

Εντωμεταξύ, τα ξη-
μερώματα της Κυριακής ακούστηκαν νέοι
πυροβολισμοί στο Ζεφύρι, με τις Αρχές να
εξετάζουν αν σχετίζονται με το εν λόγω συμ-
βάν. «Τα κρίσιμα δευτερόλεπτα ο ανήλικος
έπαιζε στην αυλή και μία από τις σφαίρες
τον βρήκε στο κεφάλι και έπεσε αιμόφυρτος
στο έδαφος. Οι δύο ένοπλοι επιβιβάστηκαν
αμέσως στα οχήματά τους και εξαφανίστη-
καν. Το παιδί, χωρίς τις αισθήσεις του, μετα-

φέρθηκε με τζιπ της ΟΠΚΕ Δυτικής Αττικής
στο νοσοκομείο Παίδων “Αγλαΐα Κυριακού”,
όπου οι γιατροί του έκαναν ΚΑΡΠΑ αλλά δεν
κατάφεραν να το κρατήσουν στη ζωή», όπως
αναφέρθηκε.

Τους ψάχνει η ΕΛΑΣ
Η τραγική μητέρα αναγνώρισε και κατονό-

μασε τους δράστες στην αστυνομία, ενώ
όπως είπε στους δημοσιογράφους οι δύο κα-
ταζητούμενοι είναι αυτοί που είχαν βαφτίσει
τον οκτάχρονο αλλά και αυτοί που τον σκότω-
σαν. Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές της
ΕΡΤ, υπήρχε βεντέτα με αρκετά επεισόδια

μεταξύ των οικογενειών
του θύματος αλλά και
των δολοφόνων.

Η μητέρα του 8χρονου
περιέγραψε στην κάμε-
ρα του ΑΝΤ1 τις εφιαλτι-
κές στιγμές, λέγοντας
πως όταν είδε τους δρά-
στες να περνούν κατά-

λαβε τι επρόκειτο να γίνει και έβαλε τα παιδιά
μέσα. Στη συνέχεια βγήκε έξω, αλλά ο 8χρο-
νος πήγε κοντά της πάλι. Τότε οι δράστες κα-
τέβηκαν από τα οχήματα και τους έριξαν κα-
τευθείαν, όπως υποστηρίζει η ίδια.

Οι δυο Ρομά διέφυγαν τη σύλληψη και κα-
ταζητούνται από την ΕΛΑΣ που παραμένει
στο σημείο καθώς φοβάται νέα επεισόδια,
αφού υπάρχει βεντέτα στις δυο οικογένειες.

«Οι δύο νονοί 
εκτέλεσαν το 8χρονο

βαφτιστήρι τους»

Η μάνα κατονομάζει 
τους φερόμενους ως δράστες 

της δολοφονίας του παιδιού της -
Πώς έγινε το φονικό 

στην αυλή του σπιτιού




